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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Nu e vinovat Popescu că
în parlament nu se face
nimic. Vinovaţi sunt cei care
l-au trimis acolo.

Primul

cotidian al

Olteniei
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Primăria Craiova are o marjă de şase ani pentru a con-
strui locuinţele de pe strada „Caracal”. Consilierii munici-
pali au votat modificarea termenului de finalizare a aparta-
mentelor de la 3 ani, cât era iniţial, la o perioadă dublă, dar
autorităţile locale dau asigurări că locuinţele vor putea fi
cumpărate mult mai devreme, adică în următorii doi ani.
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Duminică de foc pentru absolvenţii de Medicină!

Peste 500 de candidaţi au susţinut
rezidenţiatul la Craiova

Câteva sute de absolvenţi ai Facultăţilor de Medic ină,
Medicină Dentară şi Farmac ie au susţinut, ieri, la Craiova,
rezidenţiatul, unul dintre cele mai importante concursuri
în s istemul de învăţământ sanitar românesc. Emoţiile au
fost maxime pentru toţi c andidaţii, iar  concurenţa pe mă-
sură, mai ales că în func ţie de rezultatele pe care le vor
obţine, aceştia vor putea profesa sau nu, mai târziu, ca
doctori spec ialişti. Rezidenţiatul a avut loc concomitent în
şase centre universitare: la Craiova, Bucureşti, Cluj-Na-
poca, Iaşi, Timişoara şi Târgu Mureş. actualitate / 5

Valeriu Zgonea...
pe post de
degustător!

O expoziţie cu vinuri din Re-
publica Moldova organizată la
Palatul Parlamentului a prile-
juit preşedintelui Camerei De-
putaţilor, Valeriu Zgonea, câte-
va cugetări insolite, din postu-
ra de degustător amator. De
fapt, un snop de banalităţi fri-
zând prostioarele, unele mai je-
nante ca altele. De regulă, băr-
baţii adevăraţi, chiar şi politi-
cienii, se mai pricep la vinuri şi
atunci când n-au contingenţă cu
oenologia. Şi, mai mult, astfel
de discuţii le agrementează pe
ce le despre politică, muzică,
film, cultură etc.

Craiova va găzdui
în octombrie 2014
întâlnirea
membrilor
Comitetului
Internaţional
pentru Muzeele şi
Colecţiile de Sticlă
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Accident
la intrarea în Leu
provocat de
un poliţist băut

eveniment / 4



2 / cuvântul libertãþii luni, 18  noiembrie 2013
actualitate

$1 EURO ...........................4,4502 ............. 44502
1 lirã sterlinã..........................5,3200.......................53200

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaieluni, 18 noiembrie - max: 12°C - min: 4°C

METEO

soare1 dolar SUA.......................3,3101........33101
1 g AUR (preþ în lei).......136,4097.....1364097

Cursul pieþei valutare din 18 noiembrie 2013-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 17758027
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Alina Drãghici
Eveniment: Carmen Zuican

Economie / Politicã: Marga Bulugean
Culturã: Magda Bratu

Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457
Publicitate:  0251.412.552
Redacþia:  0251.412.613
Sub-redacþie Calafat:

Cristian Rudãreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com

Sub-redacþie Bechet:
Florina Rãdoi: 0760.678.582

radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Însãrcinatul cu afaceri al Ambasadei SUA la
Bucureºti, Duane Butcher, a afirmat, sâmbãtã sea-
rã, la Constanþa, cã baza aerianã de la Mihail Ko-
gãlniceanu va deveni un nod de transport esenþial
pentru echipamentele americane care se reîntorc
din Afganistan. El a precizat în cadrul discursului
sãu susþinut la o recepþie organizatã la bordul na-
vei Mount Whitney, la care au fost prezenþi politi-
cieni, oficialitãþi militare, oameni de afaceri, cã Ro-
mânia este unul dintre cei mai buni ºi mai loiali
aliaþi ai SUA. „În ultimul deceniu, în calitatea sa de
membru NATO din anul 2004, România s-a trans-
format într-unul dintre cei buni ºi mai loiali aliaþi ai
Statelor Unite, aducând o contribuþie timpurie la
eforturile NATO ºi ale coaliþiei în Kosovo, Irak ºi
Afganistan. România este un participant de încre-
dere în cadrul operaþiunilor internaþionale de men-
þinere a stabilitãþii, aþi lucrat strâns cu forþele arma-
te ale Statelor Unite în operaþiuni pretutindeni în
lume, aþi menþinut forþe compuse din mai mult de
douã batalioane, dislocate drept componente ale
Forþei Internaþionale de Securitate din Afganistan,
ºi aþi contribuit cu sute de jandarmi la instruirea
forþelor de poliþie afgane. Statele Unite sprijinã
România în aceste dislocãri internaþionale, oferind
pregãtire, exerciþii, finanþare, achiziþii în domeniul
asistenþei de securitate ºi în alte programe de cola-
borare, pentru a mãri numãrul de militari români
complet echipaþi ºi pregãtiþi sã conlucreze umãr la

umãr cu forþele americane”, a spus însãrcinatului
cu afaceri al Ambasadei SUA. El a menþionat cã pe
lângã sprijinul acordat în misiuni internaþionale,
România îndeplineºte ºi alte activitãþi importante
pe teritoriul sãu. „Sprijinul românesc este evident
în strãinãtate, dar România joacã, de asemenea,
multiple roluri esenþiale acasã. Centrul de pregãti-
re de luptã de la Cincu pregãteºte militari ºi civili
din mai multe þãri pentru a participa la operaþiuni în
sprijinul pãcii. România gãzduieºte ºi Black Sea
Rotational Force, care este un contingent perma-
nent de militari ai Corpului de Infanterie Marinã al
Statelor Unite, care lucreazã la baza aeria-
nã de la Mihail Kogãlniceanu pentru a in-
strui sute de militari din aproximativ 10 alte
þãri”, a afirmat Duane Butcher. El a subli-
niat cã Mihail Kogãlniceanu va avea un
rol important în retragerea echipamentelor
militare din Afganistan. „Vorbind despre
Mihail Kogãlniceanu, România ne-a per-
mis cu generozitate sã utilizãm în mod ex-
tins unitãþile sale pentru transportul tru-
pelor ºi echipamentului spre ºi dinspre Af-
ganistan. Pe mãsurã ce se apropie retrage-
rea trupelor ISAF din Afganistan, Mihail
Kogãlniceanu va deveni un nod de trans-
port esenþial pentru echipamentele ameri-
cane care se reîntorc din Afganistan”, a
declarat însãrcinatul cu afaceri al Amba-

sadei SUA la Bucureºti. Nava amiral a Flotei a VI-
a a SUA, USS Mount Whitney (LCC 20), cu portul
de domiciliu la Gaeta, Italia, se aflã la Constanþa în
perioada 15-19 noiembrie pentru o vizitã de rutinã.
Mount Whitney are rolul de navã de comandã
pentru comandantul Flotei a VI-a ºi pentru coman-
dantul Comandamentului Întrunit al forþei de luptã
a NATO cu sediul la Lisabona. Cãpitanul de mari-
nã Craig Clapperton este comandantul navei, iar
echipajul este compus din 12 ofiþeri, 150 de alþi
militari ºi 150 de marinari civili din cadrul Coman-
damentului pentru transporturi navale.
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Dragnea: PSD n-are motiv acum
sã se gândeascã la alt candidat
în afara lui Antonescu

Vicepremierul Liviu Dragnea a
declarat cã atacurile în USL au venit
mai mult dinspre PNL ºi cã „e bine
sã te gândeºti, când tot îi cari pumni
în cap unuia, dacã rezistã la
nesfârºit”, el precizând însã cã PSD
îºi respectã hotãrârea privind
candidatul USL. Întrebat, la
emisiunea „Dupã 20 de ani”,
difuzatã duminica de ProTV, dacã în
2014 îi vede pe Victor Ponta ºi pe
Crin Antonescu (n.r. – liderii PSD ºi
PNL) candidând separat la prezi-
denþiale, Dragnea a rãspuns: „Nu
ºtiu, e greu de spus. Noi avem acum o
hotãrâre a Congresului, pe care o
respectãm”. El a þinut sã precizeze,
totodatã, cã „la acest moment” PSD
nu are nici un motiv pentru a se
gândi la o altã candidaturã la
preºedinþie în afarã de cea a lui Crin
Antonescu, deoarece „nu cred cã
pânã la acest minut candidatura lui
Crin Antonescu reprezintã un pericol
pentru PSD, pentru România”.
Va fi o autostradã Sibiu-Braºov-
Bacãu ºi una Sibiu-Piteºti

Vicepremierul Liviu Dragnea a
declarat, la emisiunea „Dupã 20 de
ani”, difuzatã duminica la Pro TV,
rãspunzând unei întrebãri, cã va
exista atât o autostradã Sibiu-
Braºov-Bacãu, cât ºi una între Sibiu
ºi Piteºti, menþionând cã este posibil,
în opinia sa, ca cea dintre Sibiu ºi
Braºov sã fie construitã prima. „Este
posibil ca prima sã fie Sibiu-Braºov-
Bacãu. Este posibil. Nu vã poate da
nimeni un rãspuns acum, pentru cã
aceste lucruri se negociazã ºi cu
Comisia Europeanã, pentru cã este
vorba despre traseele de transport
european. Este o anumitã parte din
Europa care doreºte ca prima sã
înceapã Sibiu-Piteºti ºi existã ºi o
altã pãrere, ca prima sã fie Sibiu-
Braºov”, a explicat Dragnea.

Vicepremierul Liviu Dragnea (foto)
a declarat cã Poliþia nu a trecut la au-
toritãþile locale pentru cã nu au vrut
ministrul Afacerilor Interne, Radu
Stroe, ºi PNL ºi cã porturile mici de
pe Dunãre nu au fost descentralizate
tot în urma poziþiei PNL. „Ni s-a spus
cã dacã se face afectãm siguranþa na-
þionalã”, a explicat Dragnea la emisi-
unea „Dupã 20 de ani”, difuzatã du-
minica de ProTV. El precizat cã nu s-
a pus problema unor ameninþãri cu
ieºirea PNL de la Guvernare, însã,
datã fiind poziþia PNL, s-a decis ca în

Dragnea:  Po l i þ ia  º i  por tur i le  nu  au
trecut  la  autor i tãþ i le  locale  pentru

cã nu au vrut  Radu Stroe º i  PNL
Preºedintele PNL, Crin

Antonescu, a declarat, sâmbã-
tã, pentru „Gândul”, cã declara-
þia preºedintelui fondator al PC,
Dan Voiculescu, privitoare la
apropierea PNL de Traian
Bãsescu este una „profund
neruºinatã”. „Declaraþia dom-
nului Voiculescu, conform
cãreia PNL s-ar apropia ºi i-ar
zâmbi preºedintelui Traian
Bãsescu, este o declaraþie
profund neruºinatã. PNL a fost
adversarul permanent ºi radical
ºi va rãmâne adversarul lui
Traian Bãsescu, al sistemului
politic al lui Traian Bãsescu,
pânã când acest sistem va fi
eliminat. Nu am avut nici un
moment o apropiere de Traian
Bãsescu, dimpotrivã, tensiunile
în interiorul USL, între PNL ºi
PSD, între mine ºi Victor Ponta,
au fost generate de momentul
coabitãrii, de momentul nego-
cierii ºefilor parchetelor cu
Traian Bãsescu ºi nicidecum
invers. De aceea, afirm cã
declaraþia privitoare la apropie-
rea PNL de Traian Bãsescu,

Antonescu - Declaraþia lui Voiculescu
despre apropierea PNL de Bãsescu,

profund neruºinatã

Preºedintele fondator al PC, Dan
Voiculescu, a declarat, sâmbãtã, cã
se gândeºte dacã nu cumva afir-
maþia ºefului statului potrivit cãre-
ia s-ar dori aplicarea articolului din
Constituþie legat de înalta trãdare
pentru a-l demite din funcþie este o
idee bunã, care ar merita sã fie dis-
cutatã în USL. „Preºedintele avan-

Voiculescu: Mã gândesc dacã ideea lui Bãsescu
privind înalta trãdare nu este bunã de discutat în USL

seazã ideea cã anumite persoane,
Voiculescu, Ponta, dorim aplicarea
articolului 86 din Constituþie, care
spune cã preºedintele poate fi acu-
zat de înaltã trãdare ºi motive sunt
destule”, a afirmat Voiculescu la
ºedinþa Consiliului Naþional al PC.
Printre motivele invocate de aces-
ta ar fi „cedarea pe nimic, din par-

tea lui Mihai Rãzvan Ungureanu, a
patrimoniului Fundaþiei Gojdu”,
datorii internaþionale de primit,
creanþe ºterse de preºedintele Tra-
ian Bãsescu „ca ºi cum erau banii
lui de buzunar”. „Mã gândesc
dacã, fiind ideea lui, nu este o idee
bunã sã o discutãm în USL”, a adã-
ugat Voiculescu. Anterior, în cur-

sul aceleiaºi zile, preºedintele
PC, Daniel Constantin, precizase
cã, personal, nu va propune discu-
tarea în USL a ideii acuzãrii de
înaltã trãdare a ºefului statului, arã-
tând cã nu este momentul pentru a
se arunca þara în dezbinare, însã
este posibil ca „cineva din PC” sã
facã propunerea.

coroboratã cu declaraþia cã PNL
ar avea o atitudine imoralã faþã
de PSD, din partea lui Voicules-
cu, este o declaraþie profund
neruºinatã”, a afirmat, pentru
„Gândul”, Crin Antonescu.
Preºedintele fondator al PC,
Dan Voiculescu, a spus, tot
sâmbãtã, la ºedinþa Consiliului
Naþional al partidului, cã PSD
se consolideazã, pentru rezulta-
te bune în 2014, iar PNL are
acþiuni frivole faþã de parteneri
ºi reacþii cel puþin imorale faþã
de social-democraþi. În replicã,
Dan Voiculescu a comentat ieri,
pe blogul personal, cã „þinând
seama cã, în urma cu doar
câteva zile, domnul Antonescu
rãspundea bezelelor pe care i le
trimitea Traian Bãsescu spu-
nând cã «în politicã nu spui
niciodatã niciodatã», vreau sã
remarc ºi sã salut repoziþiona-
rea fermã a preºedintelui PNL
de ieri searã. Fermitatea este
extrem de necesarã...ºi mã
bucur cã declaraþiile mele, chiar
aºa «neruºinate», au readus
bunul simþ în USL”.

aceastã etapã Poliþia sã nu treacã la
autoritãþile locale. În opinia vicepre-
mierului, pentru poliþiºti ar fi fost mai
bine - ar fi primit bani în plus ºi spo-
ruri pentru uniformã ºi hranã. De ase-
menea, Dragnea a declarat cã tot în
urma poziþiei PNL ºi a ministrului
Transporturilor, liberala Ramona
Mãnescu, s-a decis ca porturile mici
de pe Dunãre sã nu fie descentraliza-
te, liberalii invocând faptul cã ar fi
afectatã circulaþia pe Dunãre. Proiec-
tul privind descentralizarea, trimis la
Parlament pentru asumare, nu mai

cuprinde prevederi legate de
transferul agenþiilor de presta-
þii sociale, al dreptului de ad-
ministrare în cazul unor porturi
sau al cinematografelor ºi
grãdinilor de spectacol cãtre
autoritãþile locale. Birourile
Permanente ale Parlamentului
au decis, vineri, cã grupurile
parlamentare pot depune
amendamente la Legea des-
centralizãrii pânã astãzi la ora
15.00, iar ºedinþa de plen pen-
tru procedura asumãrii rãs-
punderii Guvernului va avea
loc mâine.
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O expoziţie cu vinuri din Repu-
blica Moldova organizată la Pala-
tul Parlamentului a prilejuit preşe-
dintelui Camerei Deputaţilor, Vale-
riu Zgonea, câteva cugetări insoli-
te, din postura de degustător ama-
tor. De fapt, un snop de banalităţi
frizând prostioarele, unele mai je-
nante ca altele. De regulă, bărbaţii
adevăraţi, chiar ş i politicienii, se
mai pricep la vinuri şi atunci când
n-au contingenţă cu oenologia. Şi,
mai mult, astfel de discuţii le agre-
mentează pe cele despre politică,
muzică, film, cultură etc. Potrivit
Mediafax, Valeriu Zgonea, în tre-
cerea sa de la un stand la altul –
poate şi din cauza asta! – ar fi apre-
ciat că „vinurile de casă lipsesc
din restaurantele româneşti”. Ce
o înţelege Valeriu Zgonea „oltea-
nul” prin „vinuri de casă” e mai
greu de spus. Legea viei şi vinului
(nr.  244/2002, republic ată în
2007), de care ar trebui să aibă
habar, nu pomeneşte de o aseme-
nea sintagmă, ci de vinuri cu de-
numire de origine controlată. „Nu

MIRCEA CANŢĂR

Valeriu Zgonea...
pe post de degustător!

vreau să merg în Moldova şi să
beau vin din Italia sau Spania.
Vreau să beau vin moldovenesc”,
a sughiţat, între altele, preşedinte-
le Camerei Deputaţilor, lipind o
prostie rotundă, ca o lună rece, de
o inabilitate politică riscantă. „Vin
moldovenesc” nu există, o aseme-
nea etichetă fiind exclusă. Aveam
noi pe vremuri „vin de regiune su-
perior”, un cubaj după care te du-
rea capul o săptămână. Vinurile din
faimoasa cramă Cricova, din Re-
publica Moldova, pe care Hruşciov
voia să o facă „livada Uniunii So-
vietice”, realmente competitive,
sunt îmbuteliate sub alte denumiri
(Cabernet Sauvignon, Cabernet,
Chardonnay, Aligote, Rose Caber-
net, Spumant clasic alb Cricova,
Lidia, Tatius, Primeur), nicidecum
sub cea pomenită de domnia sa.
Invocarea vinurilor de provenien-
ţă spaniolă sau italiană putea lipsi,
fiind vorba de două ţări din UE,
care chiar contează pe piaţa inter-
naţională a vinurilor. Şi nu mai dez-
voltăm ideea de-a dreptul supără-

toare. Dacă referirea ar fi vizat pod-
goriile din Moldova, nu din Repu-
blica Moldova, – Cotnari, Odobeşti,
Coteşti, Cârligele, Huşi –, ca să ne
referim la cele mai galonate, atunci
trebuia ştiut că fiecare dintre aces-
tea are propriul sortiment emble-
matic, strălucind prin fineţe şi aro-
me pregnante. Cotnariul, de pildă,
este încă aureolat de sortimentele
Grasă, Fetească Albă, Frâncuşă şi
Tămâioasă Românească. Nu mai
aducem în discuţie centrele viticole
situate pe versanţii dealurilor din
partea centrală a podişului Tran-
silvaniei (Mediaş, Jidvei, Blaj, Cră-
ciunelu, ş.a.m.d.). Fiecare în par-
te cu distincţia sa proprie. Perla
perlelor a rostit-o Valeriu Zgonea
„olteanul” când şi-a adus aminte
de locul său de baştină. „Fiind
oltean (n.r. – n-aţi putea renunţa
la evocarea asta?), îmi place vi-
nul sec şi, fiind oltean şi căldurile
fiind mari, vara, acolo, iar aus-
triecii ne-au lăsat ca datină şpri-
ţul, aşa că oltenilor le place şpri-
ţul”. Am respectat întocmai decla-

raţia, potrivit
Mediafax.  E
adevărat c ă
Doljul natal
s-a aflat sub
a u s t r i e c i
două decenii, între 1718-1739, dar
mai degrabă altceva trebuia spus:
doljenii şi nu numai preferă „şpri-
ţul” din obişnuinţă (ges t rebarba-
tiv în ochii europenilor). Şi dacă
i-ar  imita pe francezi sau italieni,
de pildă, ar uita. .. să mai bea apa
alăturată.  De-aia „Teică”, un per-
sonaj al lui Eugen Barbu, din ro-
manul „Incognito” (vol. II), poli-
ţist, e bănuit de colegul său, Ciri-
poi,  că şi-a scos amigdalele, să
nu mai aibă „împiedicări” la băut.
Oricum, precară pledoarie ş i pen-
tru vinurile din Republica Moldo-
va şi pentru cele olteneşti, din
podgoriile Segarc ea,  Galic ea
Mare,  Drăgăşani, Sâmbureş ti,
Corc ova, Oprişor, Rogova, Vân-
ju Mare şi aşa mai departe, toate
cu personalitate proprie şi mar-
cantă. Încât, un mare oenolog,

poate cel mai mare, I.C. Teodo-
rescu, spunea despre vinurile roşii
(Cabernet Sauvignon, Pinot Noir,
Merlot, Fetească Neagră) din păr-
ţile locului, că au parametri mai buni
decât... în Franţa. Despre virtuţile
vinurilor roşii c a protectoare ale
sănătăţii explică, în „Le Point”,
chiar în aceste zile, un cardiolog,
Jean Ferrieres, de la o clinică din
Toulouse, cum consumul mode-
rat şi doar la mese de vin roşu asi-
gură o mai mare speranţă de viaţă.
Când nici despre vinuri nu poţi
emite o părere avizată cât de cât,
deşi te legitimezi că aparţii unei
zone cu potenţial viticol şi consa-
crate plaiuri (Domeniul Coroanei
deţine un snop de diplome şi me-
dalii), mai bine cultivi tăcerea, deşi,
ştim asta, vinul dezleagă limba. Sau
în vin e adevărul.

Termenul de predare a locuinţelor pe care
municipalitatea intenţionează să le cons tru-
iasc ă într-un imobil al MApN de pe strada
„Caracal” a fost modific at săptămâna tre-

cută, în cadrul unei şedinţe extraordinare a
CLM Craiova.  Ovidiu Moschianu, juris tul-
şef al Primăriei Craiova, a menţionat că mi-
nisterul Apărării a cerut în mod expres acest
lucru, iar autorităţile loc ale au fost nevoite
să c orecteze prima hotărâre pe care CLM
Craiova a adoptat-o în acest sens. „Am luat
în dimineaţa aceasta (n. r. – în dimineaţa zilei
de joi, 14 noiembrie) legătura telefonic ă cu
cei de la MApN şi am stabilit c ă durata de
construc ţie pentru ansamblul de locuinţe va
fi de cel mult 6 ani”, a menţionat Misc hia-
nu, înainte de momentul votului.

Locuinţele de pe „Caracal”,
gata în doi ani

Primăria Craiova are o marjă de şase ani pentru a construi locuinţele de pe
strada „Caracal”. Consilierii municipali au votat modificarea termenului de
finalizare a apartamentelor de la 3 ani, cât era iniţial, la o perioadă dublă, dar
autorităţile locale dau asigurări că locuinţele vor putea fi cumpărate mult mai
devreme, adică în următorii doi ani.

Modificarea, cerută de minister
Acesta a precizat că s-a luat această mă-

sură astfel încât să nu mai existe dificultăţi
în ceea ce priveşte termenul inves tiţiilor.
Pentru că proiectul a fost propus spre apro-
bare peste ordinea de zi, consilierul munici-
pal Ionel Pană s-a declarat nemulţumit că
aleşii locali nu au putut să consulte mai îna-
inte acest proiect. „Ar fi fost normal să avem
şi noi la dosar acest lucru”, a
spus acesta, solicitând o co-
pie a proiectului. „Domnule
consilier, este o modificare
făcută cu câteva minute îna-
inte de şedinţă, în urma tele-
fonului de la minister, altfel
nu ne aprobă”, a spus prima-
rul Lia Olguţa Vasilescu, ex-
plicând că termenul de reali-
zare totală a investiţiei este de
şase ani, iar termenul de trei
ani rămâne pentru predarea
dreptului de preempţiune că-
tre unitatea militară care pune
la dispoziţie imobilul.

Autorităţile vor să aibă
apartamentele în doi ani

În c iuda termenului de f inalizare de şase
luni, care a fost votat de consilierii munici-
pali, primarul Lia Olguţa Vas ilescu a dat asi-
gurări că locuinţele de pe strada „Caracal”
vor fi terminate mult mai devreme. „Pro-
iectul este foarte important, l-am tot discu-
tat zilele acestea la Ministerul Apărării. Nu

cred că vom ajunge în nici un caz să dăm
terenul înapoi şi în nici un caz la soluţia de
şase ani până când va fi f inalizat cartierul
de locuinţe. În maximum doi ani va fi f ina-
lizat, dar sunt termenele pe care dumnealor
le-au solic itat şi noi nu am avut altceva de
făc ut decât să punem aceste termene în
proiectul de hotărâre”, a menţionat edilul-
şef din Bănie. Proiectul menţionează că re-
prezentanţii MApN sunt îndreptăţiţi să-şi
primeasc ă imobilul înapoi dacă, în ac est

timp, nu va fi folosit pentru construcţia de
locuinţe.

Preţuri între 22.000 şi 30.000 de euro
Primăria Craiova a anunţat că, pe 9 mar-

tie 2014, se va începe amenajarea locuinţe-
lor în imobilul MApN de pe strada „Cara-
cal”. O companie din China şi-a manifestat
deja interesul pentru a construi 1.000 de lo-
cuinţe, la un preţ de 400 de euro pe metru
pătrat. 250 de locuinţe vor fi cedate minis-
terului, care le va pune la dispoziţia proprii-
lor angajaţi, aceasta fiind o condiţie de pre-
dare a imobilului. Lia Olguţa Vasilescu a spus
că preţul de vânzare a acestor locuinţe va fi
cuprins între 22.000 şi 30.000 de euro şi că
ele vor putea fi cumpărate de oricare per-
soană, neexistând nici o restricţie în acest
sens. Până acum, singurele apartamente care
erau aşteptate la Craiova erau cele construi-
te prin ANL. Un număr de 2.140 de dosare a
fost depus în acest sens, dintre care 950 au
fost aruncate la coş, titularii lor îndeplinind
între timp vârsta de 35 de ani.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Judecãtorii de la Înalta Cur-
te de Casaþie ºi Justiþie au so-
luþionat, joi, 14 noiembrie a.c.,
recursurile declarate în dosa-
rul grupãrii de cãmãtari coor-
donatã de Constantin Enache
zis „Enache Mafiotul” sau „Ma-
fiotul” destructuratã în urmã
cu mai bine de trei ani de poli-
þiºtii ºi procurorii de crimã or-
ganizatã craioveni. Înalta Cur-
te  de  Casa þ ie  º i  Jus t i þ i e  a
respins recursurile inculpaþilor,
între care se aflã ºi trei anga-
jaþi ai MAI, doi poliþiºti ºi un
jandarm, astfel cã sentinþa pro-
nunþatã în cauzã de Curtea de
Apel Craiova, pe 17 aprilie
2013 a rãmas definitivã. „Res-
pinge, ca nefondate, recursu-
rile declarate de inculpatii
Enache Constant in ,  Stancu
Iancu, Mangâru Viorel, Pata

Vineri seara, în jurul orei
18.00, pe DN 6, în afara comu-
nei doljene Leu, s-a produs un
accident rutier în urma cãruia o
persoanã a ajuns la spital pentru
acordarea de îngrijiri medicale.
Era vorba despre o ciocnire în-
tre un Volkswagen Passat ºi un
Suzuki provocatã de conducãto-
rul primului autoturism. Imediat
dupã producerea accidentului,
Floarea Radu a declarat cã ea
conducea autoturismul Volkswa-

Poliþiºtii ºi jandarmul anchetaþi în dosarul grupãriiPoliþiºtii ºi jandarmul anchetaþi în dosarul grupãriiPoliþiºtii ºi jandarmul anchetaþi în dosarul grupãriiPoliþiºtii ºi jandarmul anchetaþi în dosarul grupãriiPoliþiºtii ºi jandarmul anchetaþi în dosarul grupãrii
de cãmãtari coordonatã de „Mafiotul” merg la puºcãriede cãmãtari coordonatã de „Mafiotul” merg la puºcãriede cãmãtari coordonatã de „Mafiotul” merg la puºcãriede cãmãtari coordonatã de „Mafiotul” merg la puºcãriede cãmãtari coordonatã de „Mafiotul” merg la puºcãrie

Accident la intrarea în Leu provocat de un poliþist bãut

Magistraþii Înaltei Curþi de Casaþie ºi
Justiþie au confirmat, la sfârºitul sãptã-
mânii trecute, sentinþa pronunþatã de Cur-
tea de Apel Craiova în dosarul grupãrii de
cãmãtari conduse de Constantin Enache
zis „Mafiotul”. Curtea Supremã a respins
recursurile inculpaþilor, astfel cã vor face
puºcãrie ºi cei trei angajaþi ai MAI – doi
poliþiºti de la IPJ Olt ºi un jandarm de la

IJJ Olt – folosiþi de Enache pe post de re-
cuperatori care fuseserã achitaþi pe fond,
dar condamnaþi de judecãtorii Curþii de
Apel Craiova la câte 4 ani de închisoare
cu executare. Liderul grupãrii, „Mafio-
tul”, a rãmas cu cea mai mare pedeapsã,
de 12 ani închisoare. Sentinþa pronunþatã
joi, 14 noiembrie a.c. la Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie este definitivã.

Claudiu Laurentiu Gabriel ,
Veteanu Marius, Budor Giani
Gigi, Stoiculescu Marin, Tudor
Tomi Danut, Dinca Stefan Ma-
rius, Motog Adrian, Mihai Ma-
rin, Stoiculescu Mihail Con-
stantin, Radu Eugenia Moni-
ca, Cosma Ioan Cornel si Mo-
zoc Ene împotriva deciziei pe-
nale nr.139 din 17 aprilie 2013
pronunþatã de Curtea de Apel
Craiova – Secþia Penalã ºi
pentru cauze cu minori” , se
aratã în încheierea de ºedinþã
a ÎCCJ. Judecãtorii Curþii de
Apel Craiova au fost cei care
au majorat, la apel, pedepsele
unora dintre inculpaþi, ºi i-au
condamnat ºi pe oamenii legii
cercetaþi în cauzã, care fuse-
serã achitaþi pe fond, la Tribu-
nalul Olt.

Astfel, liderul grupãrii, Con-
stantin Enache, a
rãmas cu pedeapsa
de 12 ani de închi-
soare, Iancu Stan-
cu a primit 7 ani ºi
6 luni de închisoa-
re (faþã de 5 ani ºi
3 luni cât primise la
Tr ibuna lu l  Ol t ) ,
Viorel Mangâru a
primit 8 ani de în-
chisoare (faþã de 5
pe fond), Alexan-
dru  Rota r iu  a
„crescut” de la 7

ani la 7 ani ºi 6 luni de închi-
soare, poliþiºtii Marius Veþea-
nu ºi Claudiu Paþa au primit câte
4 ani de închisoare pentru ade-
rare la grup infracþional orga-
nizat ºi ºantaj, Giani Budor ºi
Marin Stoiculescu au rãmas cu
câte 4 ani de închisoare, Nicu
Stoiculescu a ajuns de la 3 ani,
la 4 ani ºi 6 luni de închisoare,
Dãnuþ Tudor – de la 4 la 7 ani
de închisoare, ªtefan Dincã
(achitat pe fond) a primit 3 ani
de închisoare, Adrian Moþog –
de la 5, a ajuns la 7 ani de în-
chisoare, Marin Mihai a primit
4 ani de închisoare,  Mihail
Stoiculescu a ajuns de la 2, la
4 ani de închisoare, Adrian
Alecsandru de la 3, la 4 ani ºi
6 luni închisoare, Eugenia Radu
de la 3, la 5 ani de închisoare,
iar jandarmul Ioan Cosma ºi
Ene Mozoc au primit ºi ei tot
câte 4 ani de închisoare.

Au obþinut prin
cãmãtãrie peste
500.000 de euro

Reamintim cã, la jumãtatea
lunii septembrie 2010, poliþiº-
tii BCCO Craiova ºi procurorii
DIICOT Craiova demarau o
acþiune de mare amploare în
mai multe localitãþi din judeþul
Olt, pentru destructurarea unei
grupãri de cãmãtari foarte vio-

lenþi, coordonatã de Constan-
tin Enache zis „Mafiotul”, din
comuna olteanã Brebeni. Dupã
cum precizau anchetatorii la
momentul respectiv, ca urma-
re a dobânzilor foarte mari per-
cepute, care ajungeau în unele
cazuri ºi pânã la 300%, mem-
brii grupãrii ºi-au deposedat
victimele prin ºantaj, amenin-
þãri ºi chiar violenþe, de bunu-
rile mobile ºi imobile pe care le
deþineau, obþinând în acest fel
venituri ilicite de peste 500.000
de euro. Mai mult, potrivit pro-
curorilor DIICOT, „Mafiotul”
cooptase în gruparea sa ºi doi
poliþiºti ai IPJ Olt, Claudiu Paþa
ºi Marius Veþeanu, dar ºi un jan-
darm de la IJJ Olt, Ioan Cos-
ma, pe care îi folosea pe post
de recuperatori. Procurorii au
trimis în judecatã, în acest do-
sar, în februarie 2011, 18 in-
culpaþi, acuzaþi de constituire
a unui grup infracþional orga-
nizat, violare de domiciliu, ºan-

taj, înºelãciune cu consecinþe
deosebit de grave, tâlhãrie ºi
efectuarea fãrã drept a opera-
þiunilor cu arme ºi muniþii.

 Dupã un proces care a durat
un an ºi jumãtate, în iulie 2012,
judecãtorii de la Tribunalul Olt
au pronunþat sentinþa pe fond.
Procurorii DIICOT au atacat
acea hotãrâre nemulþumiþi cã o
parte din inculpaþi au fost achi-
taþi pentru infracþiunea de ade-
rare sau sprijinire a unui grup
infracþional organizat, care le-ar
fi adus pedepse consistente, aºa
cã au scãpat cu închisoare cu
suspendare sau cu pedepse cu-
prinse între trei ºi ºapte ani de
detenþie, iar cei trei angajaþi ai
Ministerului Administraþiei ºi In-
ternelor, respectiv poliþiºtii ºi jan-
darmul, au fost achitaþi pentru
toate infracþiunile reþinute în sar-
cina lor, Marius Veþeanu primind
o amendã administrativã de
1.000 lei. Acum vor merge cu
toþii la închisoare.

Un poliþist doljean, ajutor al ºefului Postului
de Poliþie Dioºti, a provocat un accident de
circulaþie, vineri seara, pe DN 6, la intrarea
în comuna Leu. Poliþistul era bãut ºi, iniþial,
soþia sa a declarat cã ea ar fi fost la volan.
Bãrbatul a recunoscut, în cele din urmã, pro-
ducerea accidentului, a fost testat cu etilo-
testul, rezultând 0,34 mg/l alcool pur în aerul
expirat la câteva ore dupã accident ºi s-a
ales cu dosar penal. Reprezentanþii IPJ Dolj
au declarat cã poliþistul este în concediu.

gen, soþul ei, Teodor Radu, fiind
pe scaunul din dreapta. ªoferul
de la Suzuki a declarat cã a vãzut
un bãrbat la volan în momentul
impactului, aºa încât poliþiºtii de
la Rutierã au continuat cercetãri-
le în cauzã, stabilind ulterior cã,
într-adevãr, la volanul Volkswa-
gen-ului era Teodor Radu, de 42
de ani, din Caracal, judeþul Olt.
Bãrbatul, agent de poliþie, ajutor
al ºefului Postului de Poliþie
Dioºti, era bãut.

Potrivit cercetãrilor efectuate
de poliþiºtii de la Rutierã, Teodor
Radu, de 42 ani, din Caracal, ju-
deþ Olt, în timp ce conducea un
autoturism Volkswagen Passat
dinspre Craiova cãtre Caracal, pe
fondul efectuãrii unei depãºiri
neregulamentare a intrat în coli-
ziune cu un autoturism Suzuki,
condus de Mihnea Popescu, de
27 de ani, din Craiova. În urma
accidentului a rezultat rãnirea lui
Popescu, care a fost transportat
la Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova pentru investigaþii
medicale. Dacã în cazul sãu re-
zultatul testãrii cu etilotestul a
fost negativ, la câteva ore dupã
accident, când oamenii legii sta-
biliserã cã cel care l-a provocat
a fost colegul lor, acestuia i-a ie-
ºit în etilotest o concentraþie de
0,34 g/l alcool pur în aerul expi-
rat, motiv pentru care a fost con-
dus la spital unde i s-au recoltat
douã probe biologice de sânge.

„În cauzã s-a întocmit dosar
penal sub aspectul sãvârºirii in-
fracþiunilor de vãtãmare corpo-
ralã din culpã, precum ºi con-
ducere a unui autovehicul de
cãtre o persoanã având o con-
centraþie alcoolicã în sânge care

depãºeºte limita legalã”, ne-a
declarat inspector principal Alin
Apostol, purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj. Acesta a precizat cã
poliþistul care a provocat acci-
dentul se afla în concediu în
acel moment.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○



cuvântul libertãþii / 5luni, 18 noiembrie 2013
actualitate

BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES
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Câþi îºi mai amintesc de butada plinã
de tâlc pe care G. Cãlinescu o insinua,
într-o „cronicã a optimistului” din amur-
gul existenþei sale, despre statutul lectu-
rii? Proaspãt dascãl la un liceu timiºo-
rean, el resuscita din memorie perplexi-
tatea bãtrânei sale gazde care, conside-
rând cã odatã sfârºit ciclul instrucþiei,
cititul cãrþilor n-ar mai fi avut niciun rost.
„Tot mai citeºti, maicã?” îºi amintea ma-
rele cãrturar apostrofarea curioasã a bã-
trânei.  În era virtualului generalizat, ac-
tualitatea acelei interpelãri capãtã încã ºi
mai perplexe dimensiuni.

Aºadar, se mai citeºte astãzi? Ori, mai
exact, lectura mai conservã ceva din
funcþia ei maieuticã, adicã de „moaºã” a
unui destin al omului surprins într-unul
din momentele cele mai intrigante ale Is-
toriei sale? Rãspunsul nu e deloc simplu,
fiindcã oricare dintre cele douã variante
(negativã ºi afirmativã) încalcã flagrant
principiul logic.

Sondaje numeroase, de la noi ºi de aiu-
rea, atestã o creºtere, chiar vertiginoa-
sã, a lecturii. Ceea ce s-a schimbat însã
– ºi de o manierã radicalã – vizeazã însã
statutul lecturii, funcþia ºi, ca sã rãmâ-

Cititul cãrþilor ºi ªcoala… vieþiiCititul cãrþilor ºi ªcoala… vieþiiCititul cãrþilor ºi ªcoala… vieþiiCititul cãrþilor ºi ªcoala… vieþiiCititul cãrþilor ºi ªcoala… vieþii
nem în „logica” bãtrânei timiºorence,
rostul ei.

Este limpede cã lectura ca ritual, un
modus vivendi în confruntarea deseori li-
minarã cu lumea unor Ane Karenine ori
Julieni Soreli, ori a Ionilor, Mariilor ºi Vic-
toriilor din imaginarul romanesc autohton,
dã semne de obosealã. Miza – proastã,
fireºte, dar nu mai puþin realã în motiva-
þiile sale structurale – s-a mutat într-o
zonã a evanescentului, a virtualului pe
care noile instrumente mediatice ni le-a
pus la dispoziþie cu o precipitare ºi o râv-
nã menite sã schimbe fundamental date-
le problemei. Nu-mi recunosc pulsiuni
„reacþionare”, aºa cã prefer mai degrabã
sã omologhez cititul în orice formã, am-
balaj, tehnicã ºi instrumentalã; prin celu-
lar, mail, e-book, tabletã etc. Lumea acu-
zã o freneticã schimbare ºi a i te opune –
sau sustrage – este nu doar un act de
gratuitate, ci ºi un risc de desincronizare
dramaticã.

Cu toate acestea, revenirea la funcþia
instructivã ºi educativã (maieuticã, aºa
cum o numeam) a lecturii nu are niciun
resort nostalgic: legitimeazã legãturile
noastre osmotice cu propria-ne istorie,

individualã ºi pãmântean-universalã; cãci
abandonarea Bibliotecii, în destinul ei mi-
lenar, ar echivala cu o dereglare aproape
psihoticã, ca în cazurile medicale în care
se sare, accidental ori voluntar, peste vâr-
sta copilãriei direct într-o maturitate asep-
ticã.

În perspectiva interogaþiilor de mai sus,
m-a surprins plãcut, recunosc, iniþiativa
recentã a cotidianului italian „La Reppu-
blica” de a întreprinde un sondaj printre
propriii cititori invitaþi sã indice cãrþile pe
care le considerã „maeºtrii vieþii” lor.

Surpriza nu e alimentatã doar de au-
dienþa semnificativã numeric, ci ºi de ca-
litatea rãspunsurilor ce se regãseºte într-
un opis care confirmã un fel de stabilita-
te a preferinþelor pentru autori ºi cãrþi ce-
au marcat ethosul ºi mentalul colectiv din
ultimul secol.

Astfel, pe primele locuri ale opþiunilor
cititorilor se aflã romanele lui Orwell,
„1984” ºi „Ferma animalelor” (fiecare le-
gitimând interesul acut pentru procesul
de compromitere a conceptului de demo-
craþie ºi a celui de stat, pe de o parte, ori
re-confirmând legitimitatea profeþiei sale
privind apariþia „Marelui Frate” în con-

textul invaziei devastatoare a tehnologiei).
Dar surprizele plãcute abia urmeazã,

cu poziþionarea faimosului „Micul prinþ”
al lui Saint-Exupéry (vãzut ca un mic
„manual” de educaþie sentimentalã, ca un
evangheliar al prieteniei ºi al iubirii), dar
ºi a celebrelor romane dickensiene (în
care încercãrile dramatice ale protago-
niºtilor au funcþionat ca veritabile lecþii
de viaþã); nu lipsesc – ºi cum ar fi posi-
bil – nici capodoperele „noii” literaturi
sud-americane (Marquez, îndeosebi „O
mie de ani de singurãtate”, „biblia mea”,
cum susþine o cititoare, Sàbato sau Llo-
sa), nici „Bãtrânul ºi marea” al lui He-
mingway, „Memoriile lui Hadrian” de
Yourcenar, însã n-au fost uitate nici
nestematele clasicizate, de la „Mizerabi-
lii” lui Hugo, la „Idiotul” ºi „Karamazo-
vii” lui Dostoievski pânã la „Procesul” sau
„Castelul”  ale lui Kafka.

Tonic ºi reconfortant îmi pare mesa-
jul acestei salutare iniþiative: cartea con-
tinuã sã rãmânã un suport vital al omu-
lui ( fie el ºi „reciclat” cu o grabã sus-
pectã în postura de… post-om!), un in-
dispensabil agent al formãrii ºi al deveni-
rii sale.

Candidaþii au intrat în sãlile de exa-
men încã de la 8.30, cu o orã ºi ju-
mãtate înainte de începerea probei
scrise, care a durat patru ceasuri.
Concurenþa a fost mare. Pentru 
centrul universitar din Bãnie au fost
alocate, anul acesta, 293 de locuri,
la Craiova susþinând concursul ºi
absolvenþii de la Braºov, pentru aceº-
tia din urmã fiind alocate 73 de lo-
curi, numai pentru domeniul medi-
cinã. Au fost 273 de locuri la medi-
cinã, pentru care au concurat 457
de candidaþi, 11 locuri la medicinã
dentarã pentru care s-au înscris 36
de absolvenþi ºi 9 locuri la farmacie,
domeniu pentru care s-au înscris tot
36 de candidaþi. Pentru desfãºura-
rea concursului în condiþii de sigu-

Duminicã de foc pentru absolvenþii de Medicinã!

Peste 500 de candidaþi au susþinut
rezidenþiatul la Craiova

Câteva sute de absolvenþi ai Facultãþilor de
Medicinã, Medicinã Dentarã ºi Farmacie au sus-
þinut, ieri, la Craiova, rezidenþiatul, unul dintre
cele mai importante concursuri în sistemul de
învãþãmânt sanitar românesc. Emoþiile au fost
maxime pentru toþi candidaþii, iar concurenþa pe

mãsurã, mai ales cã în funcþie de rezultatele pe
care le vor obþine, aceºtia vor putea profesa sau
nu, mai târziu, ca doctori specialiºti. Rezidenþia-
tul a avut loc concomitent în ºase centre univer-
sitare: la Craiova, Bucureºti, Cluj-Napoca, Iaºi,
Timiºoara ºi Târgu Mureº. 

ranþã maximã, dar ºi pentru a elimi-
na orice tentativã de fraudare, con-
ducerea Universitãþii de Medicinã ºi
Farmacie din Craiova a apelat la
mãsuri speciale, iar în sãlile de exa-
men rigurozitatea a fost maximã.

Test-grilã cu 200 de întrebãri
Cei mai mulþi candidaþi au rãmas

în sãlile de examen pânã la finalul
celor patru ore, pe care le-au avut
la dispoziþie, pentru a rãspunde la
întrebãri. În ceea ce priveºte gra-
dul de dificultate a subiectelor, unii
dintre candidaþi au recunoscut cã
grilele pe care le-au avut de rezol-
vat au fost destul de dificile, însã,
dupã un an pe care l-au dedicat
aproape în totalitate învãþatului, erau

optimiºti cã vor reuºi un punctaj
bun. „Învãþ de aproape un an pen-
tru rezidenþiat. M-am pregãtit bine
ºi cred cã voi reuºi un punctaj pe
mãsurã”, a declarat Elena, una din-
tre candidate.

Pe foaia de concurs, candidaþii
au avut de rãspuns la 200 de între-
bãri-grilã. Conform regulilor, pen-
tru promovare, punctajul minim tre-
buie sã fie de 60% din cel maxim
realizat la cele 200 de întrebãri pentru
fiecare domeniu, calculul realizân-
du-se la nivelul fiecãrui centru uni-
versitar în care a fost organizat
concursul.

Pentru rezidenþiatul pe post clasi-
ficarea se face pe fiecare post. Pos-
turile scoase la concurs pentru care
nu au fost candidaþi înscriºi
sau posturile pentru care
candidaþii nu au obþinut
punctajul minim de promo-
vare nu se vor putea alege
de alþi candidaþi.

Conform legislaþiei în
vigoare, medicii, dentiºtii ºi
farmaciºtii care devin re-
zidenþi pe locuri au posibi-
litatea sã încheie un con-
tract individual de muncã
pe perioadã determinatã,
egalã cu durata rezidenþia-
tului, cu unitatea sanitarã la
care au fost repartizate lo-
curile pentru acest stagiu.
Pe de altã parte, cei care

devin rezidenþi pe post încheie con-
tract individual de muncã pe perioa-
dã nedeterminatã.

Peste 5.000 de absolvenþi
au susþinut concursul
în toatã þara

Nu mai puþin de 5.102 tineri
absolvenþi au participat la reziden-
þiatul de ieri, aceºtia concurând
pentru 3.879 locuri ºi posturi. Cei
mai mulþi medici tineri, 3.857, s-
au înscris pentru locurile ºi postu-
rile scoase la concurs în domeniul
medicinã, un numãr de 964 au

optat pentru locurile ºi posturile din
domeniul medicinã dentarã, iar
restul de 281 au susþinut concur-
sul pentru domeniul farmacie. La
Craiova, rezidenþiatul s-a desfãºu-
rat pentru posturile publicate în
judeþele Braºov, Dolj, Gorj, Mehe-
dinþi, Olt ºi Vâlcea ºi pentru locu-
rile publicate în centrele universi-
tare Craiova ºi Braºov.

Numãrul posturilor scoase la
concurs nu s-a stabilit aleator, nu-
mai pe criterii istorice, ci în func-
þie de dinamica de personal din ul-
tima perioadã. Potrivit autoritãþilor,
ºi aceastã toamnã s-a pus accent

pe pregãtirea medicilor
pentru specialitãþile la
care în ultimii ani s-a
constatat deficit de per-
sonal în spitale. Mai
exact, posturile scoase
la concurs sunt, în
principal, în domeniile
medicinã de urgenþã,
Anestezie Terapie In-
tensivã, neonatologie,
oncologie medicalã, far-
macie clinicã, speciali-
tãþi pentru care nu exis-
tã, în prezent, o acope-
rire suficientã cu perso-
nal calificat.

RADU ILICEANU
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Banca Naþionalã a
României a lansat re-
cent, în Aula Magna a
Universitãþii din Craio-
va produsul educaþio-
nal electronic „MO-
NETA”, care poate fi
accesat de pe pagina
oficialã a instituþiei ºi
reprezintã un simula-
tor online prin care
studenþii îºi pot îmbu-
nãtãþi cunoºtinþele de-
spre mecanismele de funcþionare a politicii monetare, reuºind
astfel sã înþeleagã modul în care se iau deciziile într-o bancã
centralã. Lansarea platformei educaþionale a avut loc în cadrul
unei conferinþe publice organizate de BNR ºi au participat stu-
denþi, profesori, reprezentanþi ai comunitãþii academice, ban-
care ºi de afaceri locale, dar ºi reprezentanþi ai mass-media.

BNR a lansat „MONETA”

Compania Naþiona-
lã Poºta Românã
(CNPR) va oferi, înce-
pând cu ianuarie 2014,
servicii de brokeraj.
„Singurii care au mai
rãmas sã desfãºoare
activitate de calitate
sunt cei de la Poºta
Românã. Din pãcate,
sunt foarte mulþi pe
piaþã care se numesc
operatori de servicii
poºtale ºi ceea ce se
întâmplã este un lucru
trist, iar eu îl semnalez ca atare. Cei care au de suferit sunt
clienþii. Sunt oameni cãrora li se suspendã telefoanele pentru cã
pur ºi simplu nu-ºi primesc acasã nici facturile, nici extrasele de
cont. Am sã sesizez Autoritatea pe Reglementare în Comunicaþii
pentru ca, indiferent despre cine vorbim, Poºta Românã sau alþi
operatori poºtali, obligatorie este calitatea serviciilor poºtale. Pe
de altã parte, Poºta Românã va oferi servicii de brokeraj înce-
pând cu anul viitor”, a afirmat ministrul Dan Nica.

Poºta va oferi servicii de brokeraj

Timp de trei zile,
începând cu 25 no-
iembrie, Asociaþia Ro-
mânã pentru Industria
Electronicã ºi Soft-
ware (ARIES) va par-
ticipa pentru a doua
oarã la Târgul B2B –
CH MATCHING Mi-
lano, eveniment ajuns
la ediþia a IX-a. Anul
acesta, România va fi
prezentã cu un stand
în pavilionul dedicat
sectorului de IT, pre-
cum ºi cu un stand naþional general, în pavilionul pentru alte
produse ºi servicii. Firmele vor beneficia de un stand cu mã-
rime standard, indiferent de tipul de serviciu oferit ºi de di-
mensiunea firmei. Participarea delegaþiei române este organi-
zatã în parteneriat de cãtre Ministerul Economiei ºi ARIES.
În cadrul târgului, firmele participante vor avea liste persona-
lizate de discuþii prestabilite încã din þarã, pe baza alegerii
partenerilor dintr-o bazã de date cu sute de participanþi din
Europa, Asia, Africa, ordonatã pe industrii, tipuri de produse/
servicii ºi tipuri de parteneriate cautate.

ARIES va avea un stand
dedicat sectorului IT
la târgul de la Milano

Clienþii Bãncii Comerciale Române (BCR) au
posibilitatea de a genera coduri unice de
semnãturã prin scanarea codurilor QR afiºate
în Click 24 Banking. Aceasta facilitate este o
funcþionalitate a aplicaþiei eTokenBCR disponi-
bilã pe toate versiunile aplicaþiei – iOS, An-
droid ºi Windows Phone 8. Modul de utilizare

este extrem de simplu: clienþii Click 24 Ban-
king care au eTokenBCR activat pot accesa
meniul Semnãturã – cod QR al aplicaþiei ºi vor
avea astfel posibilitatea de a scana codul QR
afiºat în Click 24 Banking versiunea desktop.

 „Prin scanare se vor completa automat
suma transferatã ºi ultimele 4 cifre ale contului

beneficiar. Clientul nu trebuie
decât sã introducã codul PIN
pentru a valida generarea
codului unic de semnare a
tranzacþiei. Clientul trebuie doar
sã tasteze codul PIN în aplicaþia
eToken pentru a completa
procesul de generare a codului
unic care permite autorizare a
tranzacþiei. Aceastã funcþionali-
tate se adreseazã tuturor clienþi-
lor Click 24 Banking ºi are ca
principal avantaj eliminarea
posibilelor erori de completare
manualã a datelor necesare
generãrii DS. Utilizatorii pot
astfel genera imediat codurile
unice de semnãturã autorizând
mai repede tranzacþiile banca-
re”, se precizeazã într-un
comunicat de presã al bãncii.

BCR: coduri unice de semnaturã

La sfârºitul sãptãmânii trecu-
te, o echipã de specialiºti a cã-
lãtorit în Filipine, la solicitarea
companiei Smart Communica-
tions, Inc. (operator local de
servicii de telecomunicaþii), pen-
tru a transporta douã reþele
portabile Vodafone în regiunea
Palo – una dintre cele mai afec-
tate zone în urma taifunului,
aflatã la 15 km la sud de oraºul
Tacloban. Echipamentele au fost
aduse în þarã în 24 de ore de la
producerea taifunului. Felicia
Candidatu., reprezentant regio-
nal al Fundaþiei Vodafone, a pre-
cizat cã reþeaua portabilã cântã-
reºte 100 de kilograme ºi poate
fi transportatã în patru valize.
Reþelele portabile au fost insta-
late de compania localã Smart
Communications, Inc., cu spri-
jinul a patru voluntari din partea

companiilor Vodafone Ungaria ºi
Vodafone Noua Zeelanda ºi  a
unei echipe din partea Télécoms
Sans Frontières.

S-au înregistrat 300.000
de apeluri telefonice

în doar 17 zile

Procesul de instalare a fost
condus de Oisin Walton, Voda-
fone Foundation Instant
Network Manager, profesionist
cu 10 ani de experienþã în tele-
comunicaþii pentru situaþii de
urgenþã. „Reþeaua portabilã de
telefonie mobilã Vodafone este
suficient de uºoarã pentru a pu-
tea fi transportatã în portbaga-
jul unei maºini sau în cursele de
avion comerciale, ceea ce asi-
gurã o intervenþie rapidã în caz
de dezastre”, a precizat Felicia

Candidatu. Formatã dintr-o an-
tenã, un stâlp pliabil, un com-
puter industrial ºi o staþie de emi-
sie-recepþie, reþeaua este alimen-
tatã de generatoare. Reþeaua a
mai fost utilizatã în Filipine în
decembrie anul trecut, în timpul
taifunului Bopha, când s-au în-
registrat 300.000 de apeluri te-
lefonice în doar 17 zile. În ulti-
mele 12 luni, reþeaua a oferit
suport pentru comunicaþii în Su-
danul de Sud ºi în Republica De-
mocrata Congo.

Fundaþia Vodafone Group a instalat
recent o reþea portabilã de telefonie
mobilã Vodafone în Filipine, pentru a
oferi suport personalului implicat în

operaþiunile de salvare de vieþi ome-
neºti ºi pentru a-i ajuta pe localnici sã
îi localizeze pe cei dragi, in urma de-
zastrului provocat de taifun.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Fundatia VFundatia VFundatia VFundatia VFundatia Vodafone a instalatodafone a instalatodafone a instalatodafone a instalatodafone a instalat
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Începe
Săptămâna
Educaţiei
Permanente

La Casa de Cultură „Tra-
ian Demetrescu” are loc as-
tăzi, ora 9.00, deschiderea
ofic ială a celei de-a XIII-a
ediţii a Săptămânii Educa-
ţiei Permanente – Festiva-
lul Şanselor Tale. Evenimen-
tul este organizat în perioada
18-24 noiembrie şi promo-
vează, timp de o săptămână, educaţia adulţilor prin conferinţe, mese
rotunde, seminarii referitoare la ofertele educaţionale, legislaţia Româ-
niei şi cea a Uniunii Europene, aspecte privind sursele de finanţare euro-
pene, spectacole de teatru, dans, muzică, expoziţii de pictură, fotogra-
fie, sculptură, work-shop-uri etc. Scopul festivalului este de a promova
şi implementa conceptul oficial de „învăţare pe tot parcursul vieţii”.
Casa de Cultură „Traian Demetrescu” este organizator şi promotor ofi-
cial al evenimentului în Craiova şi judeţul Dolj, în acest scop instituţia
iniţiind şi dezvoltând parteneriate cu instituţii din sfera guvernamentală,
privată, cea a societăţii civile şi a autorităţilor locale.

„Ora
de lectură”,
la Ludotecă

În săptămâna 18-21 no-
iembrie, proiectul „Cărtici-
ca pentru prichindei şi copii
mai măricei” – derulat de
Secţia pentru Copii şi Tine-
ret a Bibliotec ii Judeţene

„Alexandru şi Aristia Aman” – continuă cu tema „Ora de lectură”, biblio-
tecarele lăsând la latitudinea cadrelor didactice şi a copiilor alegerea auto-
rului sau a titlului. Aşadar, se vor bucura de ora de lectură preşcolari şi
şcolari clasele I – a IV-a de la Colegiul Naţional „Carol I”, Şcolile Gimna-
ziale „Nicolae Romanescu”, „Mihai Viteazul” şi „Sfântul Dumitru”, Gră-
diniţele „Dumbrava Minunată”, „Floarea-soarelui”, „Elena Farago”, „Floarea
de colţ” şi „Traian Demetrescu”.

Creat în 1946, Consiliul Inter-
naţional al Muzeelor / The Inter-
national Counc il of  Museums
(ICOM) este organizaţia internaţi-
onală a muzeelor şi a profesioniş-
tilor din domeniul muzeelor, care
se angajează să conserve şi
să asigure continuitatea şi
punerea în valoare a patri-
moniului cultural şi natural
mondial, actual ş i viitor,
material şi imaterial. ICOM
se află într-o relaţie de aso-
ciere cu UNESCO (Organi-
zaţia Naţiunilor Unite pentru
Educaţie, Ştiinţă şi Cultură)
şi se bucură de un statut
special, consultativ, pe lân-
gă Cons iliul Ec onomic şi
Social al Naţiunilor Unite
(ECOSOC).

Activitatea ICOM se des-
făşoară în 30 de comitete in-
ternaţionale (fiecare membru ICOM
putând face parte dintr-un singur
astfel de comitet),  între care şi
ICOM GLASS, care va aniversa
anul viitor 55 de ani de activitate.
Ţările reprezentate în acest comi-
tet sunt Australia, Austria, Belgia,

Craiova va găzdui în octombrie 2014 întâlnirea membrilor
Comitetului Internaţional pentru Muzeele şi Colecţiile de Sticlă

Muzeul Olteniei din Craiova – membru al Con-
siliului Internaţional al Muzeelor (ICOM) – a
fost ales să găzduiască, în octombrie 2014, reu-
niunea membrilor comitetului pentru patrimo-
niul de sticlă. Evenimentul – unul deosebit de
important, reprezentând recunoaşterea ştiinţi-
fică internaţională a instituţiei craiovene – va
avea caracter aniversar, Comitetul Internaţio-
nal ICOM GLASS marcând 55 de ani de activi-
tate. În ultimii ani, întâlnirea s-a desfăşurat la
Istanbul (Turcia), Viena (Austria), Nancy (Fran-
ţa), Lisabona (Portugalia), Shanghai (China),

Barcelona (Spania),
New York (SUA), iar în
octombrie a.c. – la Bra-
tislava (Slovacia). Pro-
gramul va cuprinde re-
alizarea unor expoziţii
te mporare  având ca
temă sticla arheologică
ş i conte mporană ş i
icoanele pe sticlă, sesi-
uni de comunicări, vizite documentare la atelie-
re ale artiştilor sticlari ş.a.

China, Croaţia, Cehia, Danemarca,
Elveţia, Finlanda, Franţa, Germa-
nia, Guatemala, Israel, Japonia,
Letonia, Norvegia, Olanda, Portu-
galia, România, Regatul Unit al Marii
Britanii, Slovenia, Spania, Suedia,

SUA şi Taiwan. Întâlnirile anuale ale
membrilor comitetului au ca scop
punerea în evidenţă a patrimoniului
de sticlă dintr-o anumită ţară, pe
baza proiectelor prezentate în faţa
comitetului de unul dintre reprezen-
tanţii ţărilor afiliate.

«Pentru anul 2014 au fost sus-
ţinute două proiecte: unul de Ger-
mania (care are un număr de 20
membri în acest c omitet)  şi altul
de România, prin singurul său re-
prezentant, drd. Simona Violeta

Gheorghe,  expert res taura-
tor în cadrul Laboratorului
de Res taurare al Muzeului
Olteniei. Proiectul prezen-
tat de România a fost ac-
ceptat, urmând ca întâlni-
rea aniversară din anul 2014
să fie găzduită, în octom-
brie, de instituţia noastră”,
a precizat Florin Ridiche,
managerul Muzeului Olte-
niei. Acesta a apreciat că
„sprijinul constant acordat
de Consiliul Judeţean Dolj
proiec telor  c ulturale iniţia-
te de muzeu, prin moder-
nul său laborator de resta-

urare, a dus  la obţinerea acestei
remarcabile recunoaşteri ş tiinţi-
fice internaţionale”. Evenimen-
tul de la Craiova va c uprinde o
serie de ac tivităţi de promovare
a patrimoniului din s tic lă din ţara
noas tră.

Două dintre primele audiţii ofe-
rite publicului în cadrul concertu-
lui din această seară sunt compo-
ziţii ale muzicianului Christopher
Petrie. „Invisible Cities” / „Ora-
şele invizibile” a fost inspirată de
subiectul romanului omonim al lui
Italo Calvino şi a fost compusă ini-
ţial pentru orchestră mare,  fiind
prezentată în primă audiţie de Ro-
yal Academy of Music Symphony
Orchestra (septembrie 2011). Ver-
siunea pentru orchestră de came-
ră a lucrării este preferată în pro-
gramele concertelor, repurtând un
deosebit succes în Anglia, Ţara
Galilor şi, nu c u mult timp în
urmă, în interpretarea Vienna Ton-
kunstler Orchestra la Grafenegg
Festival din Austria. În această

Concert cu trei prime audiţii, sub conducerea muzicală a dirijorului
şi compozitorului Christopher Petrie

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Muzician inovator, ce desfăşoară o importantă carieră artistică în
dubla ipostază de compozitor şi dirijor, Christopher Petrie (Anglia) urcă
astă-seară pe scena celei de-a 40-a ediţii a Festivalului Internaţional „Cra-
iova Muzicală”, într-un concert vocal-simfonic cu trei prime audiţii.

Îşi dau concursul Orchestra de cameră şi Corul de cameră ale Filar-
monicii „Oltenia” (maestru de cor: Manuela Enache). Solistul serii este
Dorin Comşa (violă) – absolvent al Academiei de Muzică „George Enes-
cu” din Iaşi în 1981, an în care a devenit membru al Orchestrei Filar-
monicii „Oltenia” şi profesor la Liceul de Artă din Bănie. Concertul are
loc în sala Filarmonicii craiovene, cu începere de la ora 19.00, iar un
bilet costă 15 lei (pentru elevi, studenţi, pensionari – 10 lei).

Tot astă-seară, de la ora 19.00, şi tot în cadrul Festivalului „Craiova
Muzicală”, la Liceul de Arte „Marin Sorescu” are loc un concert susţi-
nut de elevi ai instituţiei, sub genericul „Acordurile Toamnei” şi sub
conducerea muzicală a prof. Florian-George Zamfir. Mâine, 19 noiem-
brie, sunteţi aşteptaţi să reveniţi la Filarmonică: la ora 19.00 este anunţat
recitalul „Playing-dancing” prezentat de Duo Ana Topalovic (violoncel)
şi Bojana Zdravkovic (pian), cu creaţii de Chopin, Stravinski, Rahma-
ninov, Piazzolla ş.a.

seară, publicul prezent în sala de
concert a Filarmonicii „Oltenia” va
avea ocazia să asculte lucrarea în
primă audiţie naţională.

„Lautari Cappricio”: „Whist-
le Hora” / „Hora Fluierului”
(„Hora Spiccato”) îşi are sursa de
inspiraţie folclorică în „Hora Flu-
ierului” de Grigoraş Dinicu. Aran-
jamentul orches tral realizat de
Christopher Petrie pe această temă
melodică este primul dintr-un set
aflat în curs de finalizare. „Hora
este plină de energie, de pasiune şi
evocatoare pentru spiritualitatea
românească. Aranjamentul de faţă
evidenţiază instrumentele cu coar-
de, în fond Dinicu era în primul
rând violonist”, a explicat compo-
zitorul. În versiunea pentru orches-

tră de cameră, hora nu a mai fost
niciodată prezentată într-un con-
cert, în această seară urmând să
fie ascultată în premieră absolută!

Născut în Essex, lângă Londra,
după o perioadă petrecută în Ţara
Galilor Christopher Petrie s-a sta-
bilit definitiv la Londra, unde tră-
ieşte şi în prezent. Şi-a definitivat
studiile de spec ialitate la Royal
Welsh College of Music and Dra-
ma şi Royal Academy of Music
(Londra). Pe parcursul activităţii
sale de dirijor şi de compozitor a
colaborat cu unele dintre cele mai
prestigioase ansambluri instrumen-
tale europene. Actualmente, deţine

statutul de compozitor asociat la
Eltham College şi pe cel de direc-
tor de evenimente clasice în ca-
drul Monmouth Festival. Proiec-
tele sale curente vizează promova-
rea creaţiei muzicale româneşti în
Marea Britanie, finalizarea unor
compoziţii solicitate de diferite an-
sambluri (printre care şi un cvar-
tet pentru clarinet, vioară, violon-
cel şi pian) şi inaugurarea Philhar-
monic Chamber Orchestra of Lon-
don (PCOL) – eveniment c e va
avea loc în luna decembrie, la Ca-
dogan Hall.

Cea de-a treia lucrare din pro-
gramul concertului de astă-seară

– o primă audiţie la Craiova – este
Suita pentru violă, orchestră de
cameră şi cor de cameră „Flos
Campi” („Floarea câmpurilor”),
definitivată de compozitorul Ralph
Vaughan Williams (1872-1958) în
anul 1925. Prima audiţie a avut loc
în acelaşi an (10 octombrie), cu
participarea Queen’s Hall Orches-
tra, sub bagheta lui Sir  Henry
Wood. Lucrare destul de stranie şi
„incertă” din punctul de vedere al
stilului componistic, ea nu se poa-
te încadra în tipologia concertelor
instrumentale pure, dar nu poate fi
asimilată nici ca piesă c orală cu
acompaniament orchestral.
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Astfel, de vineri, 15 noiembrie
a.c., Crucea Roºie Românã a extins
posibilitatea de a sprijini Apelul uma-
nitar pentru Filipine, prin contribuþii
la numãrul scurt de sms 8829, unde
se pot face donaþii de 2 euro/sms în
toate cele trei linii de telefonie mobi-
lã, Cosmote, Orange ºi Vodafone.
Nu se percepe TVA pentru donaþiile
de pe abonament. În reþelele Cos-
mote ºi Orange, pentru cartelele pre-
plãtite, TVA-ul a fost reþinut la achi-

Operatorii de telefonie mobilã  din
România s-au alãturat Apelului uma-
nitar de urgenþã pentru Filipine, lan-

sat de Crucea Roºie Românã prin
punerea la dispoziþie, în mod gratuit,
a unui numãr scurt de sms.

Apel umanitar pentru Filipine – donaþii
prin sms la 8829

Conducerea Inspectoratului
ªcolar Judeþean (ISJ) Dolj a cen-
tralizat situaþiile raportate de uni-
tãþile ºcolare, în judeþul nostru.
Dupã cum aratã rezultatele, nici în
acest an ºcolar absolvenþii nu vor
reuºi în numãr mare sã treacã cu
brio examenele din varã.

Din cei 6.004 elevi înscriºi la
Limba ºi literatura românã, 566 nu
s-au prezentat, iar unul a fost eli-
minat din salã pentru tentativã de
fraudã. S-au obþinut 3.379 de note
peste media 5, din care 11 note au
fost de 10, înregistrându-se un

Doar 21% din liceeni
au promovat simularea

examenului de bacalaureat

procent de 63% promovabilitate.
La disciplina Matematicã, s-au în-
scris 6.004 elevi, din care au ab-
sentat  583. Note peste 5 au fost
1.816, din care 47 de 10, rezul-
tând 34% promovabilitate.

La simularea pentru examenul
de bacalaureat, 5.799 de elevi au
fost înscriºi, lipsind 1.166, iar alþi
trei fiind eliminaþi din sala de exa-
minare. Potrivit rezultatelor
transmise de ISJ Dolj, doar 21%
din liceeni au reuºit sã promove-
ze simularea examenului de
bacalaureat.

Scopul propus de cei patru ti-
neri în cele cinci luni de proiect a
atins trei prioritãþi: însuºirea þesu-
tului la rãzboiul manual de lemn,
ca meºteºug specific pentru zona
Olteniei, dezvoltarea spiritului an-
treprenorial al tinerilor prin prac-
ticarea acestui meºteºug, atât în
scop creativ, cât ºi pentru obþi-
nerea de venituri, precum ºi pro-
movarea tradiþiilor romaneºti ºi a
meºteºugurilor populare – în spe-
þã, þesutul la rãzboi – în rândul ti-
nerilor ºi al comunitãþii.

Pentru atingerea scopului pro-
pus, cei patru tineri au derulat câ-
teva activitãþi importante: s-au in-

format cu privire la meºteºugurile
tradiþionale ºi þesutul la rãzboi, au
organizat ºi susþinut ateliere de lu-
cru, pentru a în-
vãþa tehnicile de
execuþie ale unui
covor oltenesc.
Fiecare dintre cei
patru tineri a þesut
apoi câte un co-
vor, cele patru lu-
crãri fãcând ob-
iectul unei licitaþii.

“Bunica mea
din Moldova þesea
covoare. Pânã sã
merg la ºcoalã ºi

apoi, în timpul vacanþelor, dupã ce
oboseam bãtând mingea cu prie-
tenii, adormeam lângã ea, pe un
scãunel, uitându-mã la ce face.
Mare lucru n-am învãþat atunci,
pentru cã nu mã lasã sã-i stric co-
vorul. Dar amintirile acelea nu mi
s-au ºters ºi tot timpul mi-am do-
rit sã încerc. Iubesc foarte mult
tradiþia popularã ºi îi admir pe meº-
terii de la þarã care practicã încã
meseriile strãvechi. De ce nu ar în-
vãþa ºi tinerii aceste meºteºuguri?!
Mai ales cã acum se pune mare
preþ pe obiectele lucrate manual.
ªi aºa, dorindu-mi sã învãþ ce fã-
cea bunica, dar ºi sã încerc un do-
meniu diferit ºi prea puþin îmbrãþi-
ºat de tinerii din generaþia mea, am
venit cu ideea acestui proiect.
Dupã cinci luni, sunt fericit sã
spun cã am învãþat sã þes la rãzboi

ºi chiar am lucrat un covor întreg!
Nu sunt tocmai un expert, dar e
timp sã mã perfecþionez. ªi, cine
ºtie, sã-mi deschid chiar un ate-
lier”, a spus Marian Valentin Nico-
lin,  liderul grupului informal.

Daruri pentru bãtrânele de la
Cãminul pentru Persoane

Vârstnice din Craiova

În urma vânzãrii covoarelor,
grupul “Tineri pentru Europa” ºi-
a îndeplinit ºi scopul caritabil pro-
pus în proiect: cei patru tineri au
donat pachete cu obiecte necesa-
re bãtrânelor de la Cãminul pen-
tru Persoane Vârstnice din Craio-
va, care se îndeletnicesc cu acti-

vitãþi creative: croºetat, împletit ºi
cusut. “A fost o bucurie pentru
aceste doamne sã primeascã ob-
iecte cu care îºi petrec timpul aici.
Acum mai ales, când vremea rece
nu le mai permite sã iasã în curte,
la plimbare, stau în camere ºi îm-
pletesc pulovere, croºeteazã cã-
ciuli ori coº fete de masã cu mo-
tive populare. Unele dintre lucru-
rile realizate de dânsele sunt chiar
expuse în cãmin. Darurile aduse
de aceºti tineri le vor ocupa serile
rãcoroase ºi, cel mai important,
le vor menþine energia ºi puterea
de muncã”, a afirmat Florin
Zaharia, inspector asistenþã socialã
în cadrul Cãminului pentru
Persoane Vârstnice Craiova.

Patru tineri din Craiova au finalizat, în
luna octombrie, un proiect derulat prin
Programul Tineret în Acþiune al Uniunii
Europene. “Ne þesem viitorul” a fost im-
plementat în perioada iunie – octombrie

2013, de Grupul Informal “Tineri pen-
tru Europa”, alcãtuit din patru tineri din
Craiova: Marian Valentin Nicolin (lide-
rul gruplui), Dumitru Manuel Dogaru,
Elena Zevedeanu ºi Maria Diaconu.

TTTTTinerii craioveni au învãþat despre arta þesutuluiinerii craioveni au învãþat despre arta þesutuluiinerii craioveni au învãþat despre arta þesutuluiinerii craioveni au învãþat despre arta þesutuluiinerii craioveni au învãþat despre arta þesutului
în cadrul proiectului în cadrul proiectului în cadrul proiectului în cadrul proiectului în cadrul proiectului „Ne þesem viitorul”„Ne þesem viitorul”„Ne þesem viitorul”„Ne þesem viitorul”„Ne þesem viitorul”

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Proiectul “Ne þesem viitorul” a fost implementat prin Programul “Tine-
ret în Acþiune”, subacþiunea 1.2 Iniþiative ale tinerilor. Parteneri în proiect
au fost Direcþia Judeþean pentru Sport ºi Tineret Dolj ºi Muzeul Olteniei.

ziþionarea creditului, iar pentru do-
naþiile de pe cartele preplãtite, în re-
þeaua Vodafone utilizatorii nu plãtesc
TVA. De asemenea, pentru donaþii
online se poate accesa site-ul
www.crucearosie.ro. Conturile spe-
ciale în care pot fi depuse contribu-
þiile în bani, sunt deschise la BRD,
Agenþia Piaþa Romanã: LEI: RO3-

6BRDE410SV29647144100

SAU EURO:RO3

3BRDE410SV06871604100

Peste 11,3  milioane de persoane
au fost afectate de furtunã

Milioane de oameni din Filipine
au mare nevoie de ajutor, dupã ce
þara lor a fost afectatã de cel mai
puternic taifun care a lovit vreoda-
tã pãmântul. Crucea Roºie Româ-
nã a lansat un apel umanitar de
strângerea de fonduri pentru a con-
tribui la asigurarea accesului la apã
potabilã, alimente, pachete de igie-
nã ºi adãpost pentru persoanele
afectate de acest dezastru umani-
tar. Ultimele cifre raportate de Fe-
deraþia Internaþionalã de Cruce Ro-
ºie ºi Semilunã Roºie aratã cã  pes-
te 11,3  milioane de persoane au
fost afectate de acest furtunã,
670.000 de persoane au rãmas fãrã
adãpost, iar acum se luptã sã su-
pravieþuiascã din cauza lipsei de hra-
nã, adãpost ºi apã potabilã.

“Îi invitãm pe toþi cei care vor sã
sprijine acest apel umanitar, compa-
nii, oameni de afaceri, organizaþii gu-
vernamentale ºi neguvernamentale,
sã doneze bani în conturile Crucii
Roºii Române”, este apelul lansat de
Crucea Roºie Românã.
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Cancelarul german, Angela
Merkel (foto), ºi-a semnalat
disponibilitatea de a accepta
cererea social-democraþilor
(SPD) privind introducerea sa-
lariului minim legal, pentru a-
ºi asigura acordul acestora în
vederea formãrii unei coaliþii
de guvernare, în contextul în
care negocierile intrã în faza
f inalã ,  t ransmite  Reuters .
Merkel a început sã-i pregã-
teascã pe conservatori, al cã-
ror lider este, pentru un com-
promis, afirmând, vineri sea-
rã, la un marº al tineretului
creºtin-democrat (CDU), cã
salariul minim de 8,5 euro pe
orã pe care îl cere SPD „va
juca un rol” în viitor. „Nu se
va impune viziunea noastrã
privind salariul minim”, a adã-
ugat ea, recunoscând cã este
puþin probabil ca partidul sãu
sã obþinã ceea ce doreºte în
discuþiile cu SPD asupra aces-
tui aspect. Angela Merkel a
câºtigat un al treilea mandat
la alegerile din septembrie,
însã îi lipseºte o majoritate, iar
partenerii sãi, liberal-democra-
þii nu au mai intrat în parlament.
Acest lucru a determinat-o sã
încerce sã obþinã un acord cu

SPD, care a avut al doilea cel
mai prost rezultat al sãu în ale-
geri dupã cel de-al doilea rãz-
boi mondial, dar rãmâne al doi-
lea cel mai mare partid din
Germania. Cancelarul vrea sã
formeze un guvern pânã la
Crãciun, iar discuþiile privind
compromisurile asupra diver-
selor politici ar trebui sã se în-
cheie în urmãtoarele zece zile.
SPD a renunþat la promisiunea
de campanie de a majora ta-
xele pentru cei cu venituri
mari, însã nu va ceda în pri-
vinþa salariului minim. Conser-
vatorii Angelei Merkel sunt în
favoarea introducerii unor sa-
larii minime, însã de la sector
la sector, la niveluri stabilite
mai degrabã de cãtre angaja-
tori ºi salariaþi decât decise de
la centru. Pentru SPD, ori va
fi introdusã o platã minimã pe
orã de 8,5 euro, ori nu va exis-
ta nici o coaliþie. „Acum tre-
buie sã vã pronunþaþi, dragi
conservatori”, a declarat sâm-
bãtã preºedintele SPD, Sigmar
Gabriel, la un congres al parti-
dului care a avut loc la Leip-
zig. Volker Kauder, liderul gru-
pului parlamentar al CDU, a
pregãtit, de asemenea, terenul

pentru un compromis, afir-
mând pentru ediþia de dumini-
cã a publicaþiei „Bild” cã creº-
terea economicã ºi crearea de
locuri de muncã „nu trebuie sã
aibã de suferit” din cauza in-
troducerii salariului minim.
Unii oameni de afaceri sunt
însã de pãrere cã o astfel de
mãsurã va submina competi-
tivitatea. Kauder a apreciat cã
ar putea fi mai înþelept sã se
introducã treptat salariul mi-
nim în fosta Germanie de Est
- unde veniturile sunt mai
mici, iar ºomajul este mai

mare -, pentru a evita even-
tuale suprimãri de posturi. Însã
sindicatele care sprijinã SPD
ar putea considera greu de ac-
ceptat o astfel de mãsurã gra-
dualã. SPD cere, de aseme-
nea, concesii în privinþa dublei
cetãþenii pentru persoanele din
afara  UE,  fa þã  de  care
conservatorii Angelei Merkel
se opun de mult timp. Este un
subiect importat, în special
pentru  minor i ta tea  turcã ,
în  pr ivinþa  cãruia  Angela
Merkel pare acum dispusã la
compromis.

Merkel, dispusã sã cedeze în privinþa salariuluiMerkel, dispusã sã cedeze în privinþa salariuluiMerkel, dispusã sã cedeze în privinþa salariuluiMerkel, dispusã sã cedeze în privinþa salariuluiMerkel, dispusã sã cedeze în privinþa salariului
minim în negocierile cu social-democraþiiminim în negocierile cu social-democraþiiminim în negocierile cu social-democraþiiminim în negocierile cu social-democraþiiminim în negocierile cu social-democraþii

Washingtonul s-a declarat „profund
îngrijorat” de violenþele din Tripoli,

soldate cu peste 40 de morþi, ºi a
îndemnat toate pãrþile implicate în

conflict sã dea dovadã de
„reþinere”. „Condamnãm folosi-
rea violenþei ºi îndemnãm toate
pãrþile la reþinere ºi la restabili-
rea calmului”, a declarat secre-
tarul de stat american John
Kerry, citat într-un comunicat.
Agenþi ai unei miliþii islamiste au
deschis focul, vineri searã, spre
manifestanþi care denunþau
prezenþa lor la Tripoli. Ulterior,
protestatarii au atacat sediul din
Tripoli al miliþiei islamiste, care
are cartierul general în Misrata,
oraº situat la 200 de kilometri de

capitalã. Potrivit unui oficial din cadrul
Ministerului libian al Sãnãtãþii, bilanþul
violenþelor din Tripoli a ajuns la 43 de
morþi ºi peste 450 de rãniþi. „Autoritãþi-
le de la Tripoli ºi poporul libian se
confruntã cu provocãri majore în
procesul de tranziþie democraticã, însã
nu putem da înapoi, deoarece prea mult
sânge a fost vãrsat ºi prea multe vieþi
au fost sacrificate”, a afirmat Kerry,
adãugând cã Libia va beneficia în
continuare de susþinerea SUA. Premie-
rul libian, Ali Zeidan, a îndemnat
sâmbãtã la încetarea violenþelor, apre-
ciind cã urmãtoarele zile vor fi „decisi-
ve pentru istoria Libiei ºi pentru reuºita
revoluþiei sale”.

SUA îndeamnã toate pãrþile din Libia la „reþinere”
dupã violenþele care au fãcut peste 40 de morþi

Israelul ºi Arabia Sauditã co-
opereazã pentru elaborarea
unor planuri de urgenþã de ata-
care a instalaþiilor nucleare ira-
niene, în cazul în care marile
puteri vor încheia un acord ne-
satisfãcãtor cu regimul islamist
de la Teheran, afirmã surse ci-
tate de publicaþia britanicã „The
Sunday Times”. Potrivit publi-
caþiei, guvernele din Israel ºi
Arabia Sauditã sunt convinse
cã un acord între marile puteri
ºi Iran nu va reuºi sã blocheze
componenta militarã a progra-
mului nuclear iranian. În cadrul
negocierilor cu reprezentanþi ai
Serviciului israelian de infor-
maþii externe (Mossad), Arabia

Sauditã a acordat deja permi-
siunea ca avioanele militare is-
raeliene sã tranziteze spaþiul
aerian saudit, pentru atacarea
instalaþiilor nucleare iraniene.
„Imediat ce va fi semnat acor-
dul nuclear cu Iranul, opþiunea
militarã va fi reactivatã. Lide-
rii saudiþi sunt furioºi, accep-
tând sã ofere Israelului tot aju-
torul de care are nevoie”, ex-
plicã o sursã citatã de „The
Sunday Times”. Premierul Is-
raelului, Benjamin Netanyahu,
încearcã sã convingã SUA ºi
Franþa sã nu accepte un acord
cu Iranul dacã regimul de la
Teheran nu va prezenta garan-
þii clare cã va renunþa definitiv

la ambiþiile nucleare cu carac-
ter militar. Preºedintele Franþei,
Francois Hollande, care a blo-

cat sãptãmâna trecutã un even-
tual acord cu Iranul, a început
ieri o vizitã oficialã în Israel.

Israelul ºi Arabia Sauditã coopereazã pentru
lansarea unui atac militar contra Iranului

Mandela nu mai poate
comunica decât prin
semne, potrivit fostei sale soþii

Nelson Mandela este în conti-
nuare „destul de bolnav” ºi nu mai
este capabil sã „comunice decât
prin semne”, a declarat fosta lui
soþie, Winnie Madikizela-Mandela,
pentru un jurnal sud-african,
preluat de AFP. Eroul luptei
împotriva apartheidului, în vârstã
de 95 de ani, „comunicã prin
semne, cu ajutorul feþei”. „Nu mai
poate vorbi, din cauza tuburilor pe
care le are în gurã pentru a-i drena
(fluidele) din plãmâni”, a explicat
Madikizela-Mandela ieri, pentru
„The Sunday Independent”.
„Medicii ne-au spus cã sperã cã
acesta va reuºi sã vorbeascã din
nou”, a adãugat ea, respingând
categoric ipoteza potrivit cãreia
Mandela ar fi ajutat sã respire
artificial. „Am auzit cã se spune cã
ar fi cuplat la un respirator
artificial. Nu este cazul”, a
subliniat femeia. Primul preºedinte
de culoare din istoria Africii de
Sud primeºte îngrijiri medicale la
locuinþa sa din Johannesburg de la
1 septembrie, dupã ce a fost
spitalizat vreme de trei luni, din
cauza unei infecþii pulmonare. O
echipã de 22 de doctori îl îngrijesc
la domiciliu ºi, cu toate cã a fost
vindecat de pneumonie, plãmânii
sãi rãmân sensibili, a precizat
Winnie Madikizela-Mandela. „Este
greu pentru el, este în continuare
sensibil la germeni, deci trebuie
menþinut într-un mediu steril.
Camera sa este asemenea unei sãli
de terapie intensivã”, a relatat ea
pentru ziar.
Noul preºedinte georgian,
Giorgi Margvelaºvili,
a fost învestit

Preºedintele ales al Georgiei,
Gheorghi Margvelaºvili, în vârstã
de 44 de ani, filosof ºi fost rector
universitar, a fost învestit ieri, la
Tbilisi, transmit Associated Press ºi
EFE. Învestirea sa în fruntea þãrii
pune capãt preºedinþiei de aproape
zece ani a lui Mihail Saakaºvili,
care a angajat þara pe calea
integrãrii europene ºi a promovat
apropierea de Statele Unite, scrie
AP. Noul preºedinte are puþinã
experienþã politicã ºi este privit ca
fiind îndatorat premierului
miliardar Bidzina Ivaniºvili, a
cãrui coaliþiei a înlãturat de la
guvernare partidul lui Saakaºvili în
alegerile parlamentare de anul
trecut. Saakaºvili a refuzat sã asiste
la ceremonia de duminicã, evocând
urmãrirea penalã a mai multor
foºti miniºtri ºi membri ai partidu-
lui sãu. Margvelaºvili, membru al
coaliþiei la guvernare „Visul
Georgian”, a câºtigat alegerile
prezidenþiale de luna trecutã cu
62% din voturi. El s-a angajat sã
menþinã cursul pro-occidental ºi sã
lucreze, în acelaºi timp, sã reducã
tensiunile cu Rusia. Dupã învesti-
rea noului preºedinte va avea loc ºi
transferul de prerogative la vârful
guvernului, dupã ce premierul
Ivaniºvili ºi-a dat demisia ºi l-a
desemnat pe ministrul de interne,
Irakli Garibaºvili, un apropiat
al sãu în vârstã de 31 de ani,
pentru a-i succeda, la sfârºitul
lunii noiembrie.
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12:30 Lumea ºi noi
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Academicienii (R)
16:00 Carabinieri
17:00 România frumoasã
18:00 Telejurnal
19:00 India - Parul ofrandã
20:10 Teatru: Hedda Gabler, de

H. Ibsen - Partea a doua
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Iluzionistul
00:40 Concertele Festivalului

George Enescu (R)

08:15 Poartã-te ca o doamnã,
gândeºte ca un bãrbat

10:15 În timp
12:00 Roman Polansky: Un

cineast incomod
13:30 Liga dreptãþii: Apocalipsa
14:45 Detectivii de la Second

Sight
16:10 Viaþa stranie a lui Timothy

Green
17:55 Hop-Þop
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Paul. Un extraterestru

fugit de-acasã
21:40 Betoniera
22:00 Banshee
22:45 Dansatoarea din umbrã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Apropo Tv (R)
12:00 România, te iubesc! (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Cutremur sub gheþuri (R)
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland: Reþeaua

terorii
00:00 Tanti Florica (R)
01:00 România, te iubesc! (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:15 Dupã 20 de ani (R)
04:00 I like IT (R)
04:30 Homeland: Reþeaua

terorii (R)

07:45 100 de poveºti celebre (R)
08:15 Dincolo de povestiri (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Doctorul casei (R)
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Casa Ibacka
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 Casa Ibacka (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)

07:00 Piata Universitatii -
Romania (R)

08:30 Frumoasa adormitã (R)
10:30 Ruleta destinului (R)
11:30 Hank (R)
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Lumea Pro Cinema (R)
15:00 Zoom în 10
15:15 Hank
15:45 ªampanie cu cianurã (R)
17:45 Memphis Beat – Lege si

rock and roll
18:50 Ruleta destinului
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 House Under Siege
23:45 Jurnalele vampirilor
00:45 Reîncarnaþi

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani

10:50 În gura presei

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Top Chef

23:00 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Top Chef (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Cântec fãrã sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Suleyman Magnificul (R)
03:15 Teo Show (R)
05:00 Inima nu respectã reguli

(R)

07:00 Vacanþã ºi terapie

08:00 Regina cumpãrãturilor (R)

09:30 ªi eu m-am nãscut în

România (R)

10:30 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte! (R)

12:00 Viitorul, Azi

13:00 Dragostea trece prin

stomac

14:00 Vacanþã ºi terapie (R)

15:00 Focus

15:30 Kiss Cinema (R)

16:00 Regina cumpãrãturilor

17:00 Fii pe fazã!

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Iubiri secrete

20:30 Mi-s de la þarã

22:15 Trãsniþi din NATO

23:00 Focus Monden

23:30 Fii pe fazã! (R)

00:30 Totul despre sex

01:30 Dragul de Raymond

03:00 Focus (R)

04:00 Trãsniþi din NATO (R)

05:00 Regina cumpãrãturilor (R)

06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal: Rezumate Olanda
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Ku Ninja în Atak!
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Local Kombat: Din Ploieºti

pânã-n Havana!
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Bellator: Gladiatorii:

Douglas "The Phenom" Lima-Ben
"Killa B" Saunders

00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE Superstars

07:00 Shaun Ryder despre
OZN-uri

08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
09:00 Rãzboiul transportatorilor
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Aºii amanetului
16:00 În cãutarea pericolului
16:30 Supraoamenii lui Stan Lee
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor: Texas
21:00 Aºii amanetului

TVR 1

MARÞI - 19 noiembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

09:00 Legendele palatului:
Prinþesa Ja Myung

10:30 Distractis - Distilat de
comedie (R)

11:30 Minunile naturale ale
Europei

12:30 Tribuna partidelor
parlamentare

13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Beneficiar România (R)
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Interes general
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:10 Între bine ºi rãu
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Iris
01:05 Interes general (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Columbia, parcul de

distracþii fermecat (R)
10:00 Capri (R)
11:10 Teatru: Actorul (R)
12:15 Muzica DP2
12:30 Aerul Munþilor
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Memorialul durerii (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Kenya, satul femeilor
20:00 Destine ca-n filme
21:00 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:00 In umbra legii
23:50 Trei regate
00:45 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:35 Kenya, satul femeilor (R)

07:25 Stareþa
08:05 Viaþa stranie a lui Timothy

Green
09:50 Hop-Þop
11:25 Jakob mincinosul
13:25 Vacanþa de varã
15:10 Fata
16:40 Epoca de gheaþã 4:

Continente în derivã
18:10 Redacþia
19:05 Redacþia
20:00 Mare ºi frumos
21:40 Margaret
00:05 Activitate paranormalã 4
01:30 Rufele se spalã în familie
02:55 Jucãtoarea

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Merlin (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Masterchef (R)
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Azi 13 mâine 30
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland: Reþeaua

terorii
00:00 Las fierbinþi (R)
01:00 Ce se întâmplã doctore ?

(R)

07:45 Poveºtiri adevãrate (R)
09:15 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
2013, Mexic, Dramã
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Dincolo de povestiri
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 Dincolo de povestiri (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
2010, Mexic, Dramã
06:00 Suflet de gheaþã (R)
06:45 Furtuna din adâncuri (R)

07:00 Rãscoala (R)
09:00 Eastwick (R)
10:00 Memphis Beat – Lege si

rock and roll (R)
11:00 Ruleta destinului (R)
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 Eastwick
15:45 Memphis Beat – Lege si

rock and roll
16:45 La bloc
17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 Te provoc sã mã iubeºti!
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Pumnul de fier
00:00 Jurnalele vampirilor
01:00 Sub acoperire
01:45 Cobra 11 în alertã
02:30 Binecuvântatã fii,închisoare

06:00 Observator

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani

10:50 În gura presei

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00  Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Studio sportiv

21:00 Fotbal: România - Grecia

23:00 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Creaturi fioroase

03:30 Observator special (R)

04:00 Acces direct (R)

07:00 Cântec fãrã sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Suleyman Magnificul (R)
03:15 Teo Show (R)
05:00 Inima nu respectã reguli

(R)

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Trãsniþi din NATO (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 La volan
13:00 Dragostea trece prin

stomac
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus 15
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Fii pe fazã!
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Copiii spun lucruri trãsnite
21:45 Mondenii
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã! (R)
00:30 Totul despre sex
01:30 Dragul de Raymond
03:00 Focus 15 (R)
04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
09:00 Aºii amanetului
09:30 În cãutarea pericolului
10:00 Omenirea povestea noastrã
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
17:00 Restaurãri
18:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Special "România, Victorie!"
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Special "România, Victorie!"
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Special "România, Victorie!"
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Fotbal: Anglia - Germania
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Anunþul tãu!Anunþul tãu!
ANUNÞ LICITAÞIE PUBLICÃ
PRIVIND VÂNZAREA DE BU-
NURI MOBILE, Compartimentul
Valorificare Bunuri. În temeiul
art. 30, alin. (1), lit. a) din Hotã-
rârea Guvernului nr. 731/2007
privind aprobarea Normelor Me-
todologice de aplicare a Ordo-
nanþei Guvernului nr. 14/2007
pentru reglementarea modului
ºi condiþiilor de valorificare a bu-
nurilor intrate, potrivit legii, în
proprietatea privatã a statului,
republicatã, Direcþia Generalã
Regionalã a Finanþelor Publice
Craiova – A.J.F.P. Dolj organi-
zeazã licitaþie publicã în data de
28.11.2013 orele 14.00 la sediul
instituþiei din Craiova, str. Mitro-
polit Firmilian nr. 2 – Comparti-
mentul Valorificare Bunuri, a
urmãtoarelor bunuri: MOTOR
DE BARCÃ “CRESCENT 5”,
seria 0560039, tip outboard, mo-
tor 4 timpi, putere 5 CP, benzi-
nã, culoare albã, grad uzurã
50%, la  preþul de 527,00 Lei – 5
lei pas pornire licitaþie; MOTOR
DE BARCÃ “MARINER 6”, se-
ria 09637769, tip outboard, mo-
tor 4 timpi, putere 6 CP, benzi-
nã, culoare gri, grad uzurã 30%,
la preþul 930,00 Lei – 10 lei pas
pornire licitaþie; REZERVOR
MOTOR DE BARCÃ “FOREL-
LE”, metalic, capacitate 10 l,
culoare roºie, grad uzurã 50%,
la preþul de 34,72 Lei – 3 Lei pas
pornire licitaþie. Preþurile includ
TVA. La licitaþie pot participa
atât persoane fizice, cât ºi per-
soane juridice, îndeplinând  ur-
mãtoarele condiþii: - înscrierea
la licitaþie se face pe bazã de ce-
rere, care se depune pânã la
data de 27.11.2013 orele 13.00

la sediul D.G.R.F.P. Craiova,
A.J.F.P. Dolj – Compartiment Va-
lorificare Bunuri, împreunã cu:
- plata garanþiei de participare
la licitaþie, reprezentând 10% din
valoarea de pornire a licitaþiei,
în contul IBAN – RO0-
9TREZ2915005XXX000140 –
CUI 4416952; - împuternicirea
persoanei care il reprezintã pe
ofertant; - pentru persoane juri-
dice de naþionalitate românã, co-
pie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Regis-
trului Comerþului; - pentru per-
soanele juridice strãine, actul de
înmatriculare tradus în limba româ-
nã ºi legalizat; - pentru persoane
fizice române, copie de pe actul de
identitate; - pentru persoane fizi-
ce strãine, copie de pe paºaport
sau carte de identitate, dupã caz; -
dovada emisã de creditorii fiscali
(buget consolidat, buget local) cã
nu are obligaþii fiscale restante.
Pentru informaþii suplimentare, vã
puteþi adresa la sediul nostru din
Craiova, str. Mitropolit Firmilian, nr.
2, Compartimentul Valorificare Bu-
nuri sau la nr. de  telefon: 0251/
402259, 0251/533827.
C.N.A.D.N.R. S.A - DRDP CRAIO-
VA cu sediul în Craiova, Calea Se-
verinului, nr. 17, judeþul Dolj inten-
þioneazã sã realizeze lucrãrile pri-
vind investiþia: ”POD DN 6 KM
235+272 PESTE RÂUL AMARA-
DIA LA CRAIOVA- LUCRÃRI HI-
DROTEHNICE” localizate pe raza
Craiova-Iºalniþa, judeþul Dolj. Pen-
tru informaþii privind aceastã in-
vestiþie, persoanele care doresc
se pot adresa solicitantului la
adresa menþionatã sau persoana
de contact, doamna Teodorescu
Marinela, telefon: 0251/408.731.

OFERTE SERVICIU
ANGAJÃM MAªINIS-
TE MAROCHINÃRIE.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.

MEDITAÞII
Studentã Facultatea de
Litere, meditez elevi de
gimnaziu (cls. I-VIII) 15
Ron/orã. Telefon: 0737/
283.028.
Pregãtesc la domiciliu
elevi de clasele I–IV. Te-
lefon: 0720/536.468.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Profesoarã meditez ma-
tematicã. Telefon. 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0758/063.773;
0744/390.775.
GRESIE, faianþã,rigips,
tencuieli, ºape. Telefon.
0736/003.526.
Execut lucrãri gresie ºi
faianþã, tencuieli, zugrã-
veli, finisaje. Telefon:
0736/003.526.
Fac menaj sau bonã.
Telefon: 0762/047.095.
Reparaþii termopane.
Telefon: 0761/136.407.
Finisaje interioare ºi ex-
terioare. Telefon: 0736/
003.526.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul clien-
tului. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Particular vând (închi-
riez) locuinþã bloc nefa-
miliºti (2 camere) par-
chet, izolaþie, geam ter-
mopan, zona Liceul de
Chimie. Telefon: 0743/
120.446.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/
4, zona Lãpuº, în spa-
tele Hotelului Helin. Preþ
46.000 E negociabil. Te-
lefon: 0720/556.607.

Vând apartament 2 ca-
mere 6/10 Brazdã, lân-
gã Big Family. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0752/
963.770.
Vând apartament 2 ca-
mere transformat în 3,
ultramodern cu centralã,
mobilier ºi garaj, (în spa-
te la Billa). Preþ 65.000
Euro negociabil. Telefon:
0755/943.426.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Calea Bucureºti, zona
Institut. Telefon: 0770/
334.956.
Vând apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0351/
175.746.
Vând apartament 2 ca-
mere central. Telefon:
0770/682.554.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0784/122.199.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, su-
perb, preþ negociabil, zona
Ciupercã. Telefon: 0742/
872.319, 0748/195.954.
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poligra-
fie). 45.000 Euro negocia-
bil. Telefon: 0721/218.871.

CASE
Vând casã recent reno-
vatã cu apã curentã, li-
vadã , vie, în comuna
Giurgiþa. Telefon: 0755/
953.397.
Vând vilã la roºu Gher-
ceºti posibilitate preluare
credit Prima Casã. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând casã cu teren Lã-
deºti – Vâlcea. Telefon:
0767/153.551.
Vând casã 5 camere,
comuna Caraula. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã la 15 km de
Craiova, mobilã, aragaz.
Telefon: 0752/ 410.378.
Vând casã în Bãileºti ºi
curte 2000 mp zona I,
sau schimb cu garsoni-
erã Craiova, + diferenþa.
Telefon: 0742/097.486.
Vând casã comuna Urzi-
cuþa 4 camere + 3500 mp.
Telefon: 0722/651.544.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic vinde lemne

pentru foc la
preþul de 120 lei/tona,

crengi la preþul
de 25 lei/tona

ºi vaci de lapte
din rasa Holstein Friza
la preþuri avantajoase.

Adresa: ªoseaua
Bãlceºti, nr. 54.

Telefon: 0765/233.013.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Vând casã locuit cu 3
spaþii comerciale. Tele-
fon: 0744/391.195.
Casã, 3 camere, anexe,
pomi fructiferi, vie, fân-
tânã, localitatea Ciutura,
preþ negociabil. Telefon:
0763/305.850.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
38 ari curte în sat Þugu-
reºti, comuna Valea
Stanciului. Telefon: 0251/
352.239. 0721/502.003.
Vând casã + teren afe-
rent în comuna Malu
Mare cu ieºire la ºosea-
ua Craiova – Bechet.
Telefon: 0734/159.594.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anvelo-
patã termic, eventual
schimb 2 apartamente,
2 camere sau variante.
Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp te-
ren intravilan în satul Pre-
deºti, judeþul Dolj, la 16
km de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 2700 m p
Bariera Vâlcii deschidere
16 m. Telefon. 0742/
127.837.

Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Tele-
fon: 0741/078.812.
Vând teren extravilan ºi
pãdure. Telefon: 0766/
582.831.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând 4000 m teren in-
travilan, Predeºti, ideal
pentru casã, zonã pito-
reascã, 10.000 E, nego-
ciabil. Telefon: 0762/
109.595
Vând teren itravilan zona
ANL 412 m.p. Telefon:
0770/222.518.
Vând teren 1850 m.p.
Bariera Vâlcii, str. Corne-
ºului. Telefon: 0761/
431.806.
Vând teren intravilan
4000 mp, cadastru, cu o
casã bãtrâneascã, pomi,
vie la 11 km de Craiova.
Telefon: 0727/884.205.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.

Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã be-
tonatã având toate faci-
litãþile preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0744/220.492.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
sau garsonierã direct de
la proprietar. Telefon:
0745/589.825.
SCHIMBURI

Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.
Vând sau schimb apar-
tament 4 camere Lãpuº,
cu casã 2-3 camere. Te-
lefon: 0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Renault Laguna 2,
an 2003, culoare gri me-
talic, 6 trepte, turbo-die-
sel, motor 1.9, 262.000
Km, consum 5,3%, preþ
2500 Euro negociabil.
Telefon: 0753/948.440.
Vând OPEL CALIBRA,
an 1996, motor 1998,
116 CP, full, 1600 euro.
Telefon: 0766/859.357.
Vând  Peugeot 806,
benzinã, an 1995 neîn-
matriculatã. Bariera Vâl-
cii nr. 63. Craiova. Tele-
fon: 0766/466.171.
Vând Volvo Break, fabri-
caþie 1995, full, înscrisã
Bulgaria, preþ 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0729/
977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare grâu
Matei Titi, Bucovãþ, sat
Palilula, stare foarte
bunã. Telefon: 0251/
361.093; 0767/249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând ladã frigorificã, 7
sertare, stare buna de
functionare. Telefon:
0765/393.045.
Vând plug ºi grapã pen-
tru boi. Telefon: 0251/
421.727.
LG OPTIMUS L5 II E 460,
550 RON (Nou), Nokia
113, 100 RON, garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând cazan þuicã, inox
alimentar, de 100 litri.
Telefon: 0766/304.708.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mas-
cã Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând canapea de o per-
soanã cu spãtar ºi ladã
tip recamier 70 lei. Tele-
fon: 0767/989.439; 0770/
303.445.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã de-
fecþiune 50 lei, cuptor cu
microunde geam spart
40 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/ 989.439.
Vând Ceragem 2000 lei
sau 450 euro. Telefon:
0351/409.381.
Cedez la cimitirul Sineasca
loc de veci 9 m.p. (2 locuri).
Telefon: 0745/094.137.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamota-
tã  tip Coralex, stare foar-
te bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã
neagrã, schelã metalicã.
Telefon: 0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de grâu
vechi. Telefon: 0765/
291.628.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.628.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.

Vând cadru metalic han-
dicap, masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã picior
(ciupercã), butoi pentru
varzã. Preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând vioarã nouã, un
sfert arcuº, cutie. Tele-
fon: 0727/804.400.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
PRESÃ ULEI, originalã
fabricã, preþ 5000 RON.
Telefon: 0764/834.799.
Vând cauciucuri 155/13
cu jantã noi, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu bute-
lie, polizor (flex) D125/
850W nou, canistrã 20
litri aluminiu nouã. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând ieftin un injector
pentru cazan pentru în-
cãlzire. Telefon: 0729/
092.211.
Vând pãlãrie fetru nr. 55,
nouã, 50 lei, maºini de
spãlat rufe, pompã defec-
tã. Telefon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri Elect-
record de muzicã popu-
larã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut nemþeºti,
româneºti, cãruþã. Tele-
fon: 0761/155.549.Vând
þuicã de prune. Telefon:
0723/ 653.261; 0770/
561.521.

Vând cârlige jgheaburi aco-
periº, arzãtoare Ø 600
gaze sobã, polizor (flex) D
125/850W, cauciucuri
155/13 cu jantã, aragaz
voiaj cu douã ochiuri cu
butelie, ceas Atlantic. Te-
lefon: 0771/385.734.
Vând 2 gropi, Cimitirul
Romaneºti, cu lucrare
fãcutã. Telefon: 0771/
758.019.
Vând canapea extensibi-
lã tapiþerie pluº, preþ 160
lei, stare bunã negociabil.
Telefon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc, fra-
sin, salcâm ºi diverºi pu-
ieþi pomi fructiferi ºi sãl-
batici pentru a înfiinþa o
plantaþie. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880;
0253/285.145.
Vând þeavã neagrã 40
ml, robineþi, ventile fon-
tã noi diverse mãrimi.
Telefon. 0731/989.215.
Vând dozator de bere,
tub CO2, aparat fax, as-
pirator, balanþã Berkel,
cuier panou, maºinã de
cusut Singer. Telefon:
0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Tele-
fon: 0730/542.885.
Vând uºi cu toc, de interi-
or, cu geam, date cu lac,
tuburi CO2, dozator bere.
Telefon: 0770/897.476.
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CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

luni, 18 noiembrie 2013
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Vând cântar electronic
30 kg, 250 lei, casã de
marcat Activa Magic,
250 lei negociabil. Tele-
fon:  0766/355.375.
Vând set motor tip BOR-
GO pentru Dacia 1300.
Preþ 200 lei. Relaþi la te-
lefon: 0748/057.590.
Vând sãpun de casã 15
kg, 8 lei/kg, 2 damigene
10-15 litri, 15 lei/buc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer fon-
tã folosit, un calorifer ta-
blã 120/0,60 foarte pu-
þin folosit. Telefon: 0251/
534.303.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã ste-
reo, piei de bovinã trata-
te, piese Dacia noi, cal-
culator instruire copii, flex
mare, aparat sudurã.
Telefon: 0735/445.339.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor,
aragaz voiaj cu butelie,
maºinã de cusut, plãci
muzicã popularã ºi uºoa-
rã (0,50-1 leu), husã au-
tomobil. Telefon: 0720/
929.024.

Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condi-
þionat, mobilã bucãtãrie,
ºifonier uºi glisante, co-
voare. Telefon: 0752/
142.493.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie, bi-
bliotecã Dana, maºinã
de cusut, lustrã, cana-
pea, covor. Telefon:
0720/929.024.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon: 0351/
437.906.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, diverse.
Telefon: 0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.

Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24
F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
SCHIMBURI

Schimb 0,7 ha pãdure
situatã în Ocnele Mari pe
garsonierã în Craiova,
Vâlcea. Telefon: 0741/
078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã
Electromotor de porumb
ºtiuleþi (uroaie ºi mãlai).
Telefon: 0766/304.708.
Cumpãr miniremorcã
autoturism. Telefon:
0721/995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat fineþea 6-7 ºi ace
fineþea 8. Telefon: 0745/
589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez teren pentru Sta-
þie GPL, Centru vânzare
maºini sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Închiriez teren Calea Bu-
cureºti km 11, ideal pen-
tru parc auto, la DE 2000
sau 1000m, deschidere
35 m sau vând. Telefon:
0762/109.595.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.

Închiriez camerã sau 2
camere la bloc, Calea
Bucureºti, exclusiv familie.
Telefon: 0762/047.095.
S.C. închiriazã spaþii de
producþie, birouri ºi depo-
zitare. Telefon: 0770/
887.454.
Închiriez spatiu comercial
în municipiul Craiova, str.
Lipscani, 300 mp, dispus
pe trei niveluri. Telefon:
0745/130.705.
Închiriez pe termen
scurt apartament 2 ca-
mere, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0351/401.251,
dupã ora 17.00.
Închiriez apartament 2
camere, zona hotel Jiu.
Preþ fix 200 euro. Tele-
fon: 0742/159.941.
Închiriez garsonierã
complet mobilatã zona
Lãpuº, ºcoala M. Emi-
nescu. Telefon: 0762/
299.913.
Închiriez teren pe termen
lung pentru amplasare
de magazine sau piaþã
Lãpuº. Vad foarte bun.
Telefon: 0763/616.711;
0351/425.744.
Proprietar închiriez pe
termen lung apartament
3 camere mobilat parter
Dezrobirii, 300 euro. Te-
lefon: 0744/396.354.

Închiriez teren pentru am-
plasare chioºcuri sau ma-
gazine pe perioadã nede-
terminatã, zonã cu vad.
Telefon: 0761/665.763.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
MATRIMONIALE
Domn serios, fãrã obli-
gaþii 50 ani, doresc cu-
noºtiinþã cu doamnã vâr-
stã apropiatã. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.
Doresc sã cunosc craio-
vean vãduv nefumãtor
pentru alungarea singu-
rãtãþii, vârsta 56-70 ani.
Telefon: 0735/325.233.

DIVERSE
Cedez 4500 m.p. teren
extravilan pentru repa-
raþii casã + anexe sau
cedez 4000 m.p. teren
intravilan pentru un
apartament cu 2 came-
re + diferenþa. Telefon:
0727/884.205.
Caut persoanã autoriza-
tã ptr. cadastru în Cra-
iova. Telefon: 0770/
333.559; 0351/401.251.
Confecþionez ºi montez
curea canelatã pentru
maºinã de cusut. Tele-
fon: 0251/531.294.
Caut sã fac menaj sau
îngrijire copil sau bãtrân.
Telefon: 0764/568.897;
0751/ 911.417.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

PLAY-OFF CM 2014 – ZONA EUROPA – MANªA TUR

Franþa este în mare pericol de a rata
primul turneu final de CM dupã douã
decenii! Dacã atunci Bulgaria provoca
o imensã surprizã chiar în Hexagon,
câºtigând cu 2-1 ºi furându-i in extre-
mis locul, tot o reprezentativã est-
europeanã e pe cale s-o urecheze ºi
acum: Ucraina, învingãtoare cu 2-0
vineri searã.

Situaþie în care, returul de mâine, de
la Paris, se anunþã unul incendiar, „Les
Bleus” având nevoie de o prestaþie de
excepþie pentru a depãºi la scor o
reprezentativã a Ucrainei ce a arãtat
foarte bine în prima manºã. Mai ales
dupã reluare, când a ºi reuºit sã-ºi
creeze acest avantaj confortabil.

Primul gol a cãzut în minutul 61!
Edmar l-a servit impecabil pe Zozulia,
care, aflat în poziþie centralã, l-a bãtut
pe portarul Lloris de la 7-8 metri.

Scorul final (83) a fost stabilit dintr-
un penalty, dupã ce turcul Cakir le
refuzase un altul (75), pentru un fault al
lui Koscielny asupra aceluiaºi Zozulia.
Iarmolenko a înscris, cu emoþii, mingea
lovind bara transversalã înainte de a
ajunge în poartã.

Mondial fãrã Franþa?

„Cocoºul galic”, jumulit straºnic la Kiev„Cocoºul galic”, jumulit straºnic la Kiev„Cocoºul galic”, jumulit straºnic la Kiev„Cocoºul galic”, jumulit straºnic la Kiev„Cocoºul galic”, jumulit straºnic la Kiev

Rezultate complete
Islanda – Croaþia 0-0
Portugalia – Suedia 1-0
(Cr. Ronaldo 82)
Ucraina – Franþa 2-0
(Zozulia 61, Iarmolenko 83 pen.)
Grecia – România 3-1
(Mitroglou 14, 66, Salpingidis 20 / Stan-

cu 19; Partida „tricolorilor” este tratatã pe
larg în ultima paginã a cotidianului nostru)

Returul acestor jocuri
va avea loc mâine searã.

Franþa? La 0-1, Nasri, singur cu
portarul, ºi Koscielny, „cap” alãturi, au
trecut de puþin pe lângã egalare. În
final, oboseala ºi nervii ºi-au spus
cuvântul ºi fiecare tabãrã a pierdut câte
un om. Oaspeþii pe Koscienly (90+1),
eliminat cu „roºu” direct pentru un
fault asupra lui Kucer, care avea sã
plece ºi el mai devreme la cabine
(90+5), dupã ce a vãzut
un al doilea „galben”.

A fost prima victorie
directã a Ucrainei, în 8
dispute cu Franþa, pânã
vineri est-europeni
înregistrând 3 remize ºi 4
înfrângeri.

„Îmi doream un 3-0,
puteam sã mai marcãm.
Ne-am studiat foarte bine
adversarul ºi l-am
neutralizat perfect pe
Ribery” – Mihailo
Fomenko, selecþioner
Ucraina.

„Ucraina e acum
favoritã. Dar trebuie sã
credem pânã la capãt,

Mai sunt 90 de minute ºi le vom juca la
noi acasã” – Didier Deschamps, selecþi-
oner Franþa.

CR7, mai tare ca Ibracadabra
Portugalia nu ºtia ce înseamnã

victoria acasã cu Suedia, 4 eºecuri ºi 3
remize, dar a aflat-o vineri la Lisabona
(1-0), chiar în turul barajului de Mon-
dial, în care mult aºteptatul duel dintre
Ronaldo ºi Ibrahimovici a fost tranºat
clar de cel dintâi.

Degeaba l-au anihilat scandinavii
82 de minute pe Cristiano Ronaldo.
La prima ocazie, CR7, altfel nervos ºi
nu prea inspirat, a lovit letal din
plonjon cu capul, în careul mic, la
centrarea lui Miguel Veloso! Tot
Ronaldo putea face imediat ºi 2-0, tot
cu capul, de la 11 metri. Dacã nu
þintea bara transversalã, Rio era
foarte aproape, la fel ºi “Balonul de
Aur”. Pânã spre final, cãpitanul
lusitanilor nu fãcuse mare lucru, iar
jocul “naþionalei” lui Paulo Bento
suferise. Cristiano luase ºi un “gal-
ben”, pentru un fault la portar.

Mai mult, Suedia îºi
crease ocaziile mari ale
primei pãrþi, jucase
excelent ºi nu era de
mirare dacã intra în avantaj la cabine.
Kallstrom a ºutat însã razant cu bara,
iar Rui Patricio a gãsit un reflex bun
în faþa lui Larsson. Ibrahimovici? La
ani luminã distanþã de forma fantasticã
de la PSG. Dar mai e un meci mâine.

Dezamãgitoarea Croaþie
ºi blocada de gheaþã

Un 0-0 nu e chiar rezultatul cu care
sã abordezi un retur la Zagreb. Mai
ales când eºti un pitic în Europa. Dar
Islanda poate fi mulþumitã de ce a
realizat vineri.

Echipa lui Lars Lagerback n-a reuºit
sã-ºi creeze nici o ocazie în faþa marii
favorite Croaþia. Dar a ridicat un
adevãrat zid de gheaþã în faþa oaspeþilor.
Mai ales în repriza secundã, dupã ce i-a

pierdut pe Sigthorsson (46),
accidentat, ºi pe O. Skulason,
eliminat pentru un fault în
situaþie de ultim apãrãtor.

Mai multe griji decât Lager-
back ar trebui sã-ºi facã
omologul Niko Kovaci, aflat la
debutul ca selecþioner. Croaþii
au arãtat la fel de rãu ca ºi în
ultimele 4 meciuri din prelimi-
narii, când n-au scos decât un
punct. Au dominat, într-adevãr,
dar în 90 de minute nu ºi-au
creat decât douã oportunitãþi
mari ºi late. Cea mai importan-
tã, o reluare de la 7-8 metri a
lui Mandzukici, respinsã de
portarul Halldorsson (54). Prea
puþin pentru o victorie.

Senegal – Coasta de Fildeº 1-1 (în tur 1-3)
(Sow 77 pen. / Kalou 90+4)
Nigeria – Etiopia 2-0 (în tur 2-1)
(Moses 20 pen., Obinna 82)
Partida Camerun – Tunisia (în tur 0-0) s-a disputat asearã, dupã închiderea acestei ediþii, în timp ce jocurile

Algeria – Burkina Faso (în tur 2-3) ºi Egipt – Ghana (în tur 1-6) vor avea loc mâine searã.

Echipele calificate la CM (23 din 32)
Þara gazdã: Brazilia;
Asia: Japonia, Iran, Australia, Coreea de Sud;
Europa: Olanda, Italia, Belgia, Elveþia, Germania, Rusia, Bosnia, Anglia, Spania;
America S: Argentina, Columbia, Chile, Ecuador;
CONCACAF: SUA, Costa Rica, Honduras;
Africa: Coasta de Fildeº, Nigeria.
Celelalte 9 locuri se vor ocupa cu naþionalele ieºite triumfãtoare din cele 4 baraje europene, cu alte 3

naþiuni africane (din meciurile prezentate mai sus) ºi cu echipele ce se vor impune în barajele intercontinen-
tale, putem spune deja calificatele Mexic (dupã 5-1, acasã, cu Noua Zeelandã) ºi Uruguay (dupã 5-0, în
deplasare, cu Iordania).

Coreea S. – Elveþia 2-1
(Jeong-Ho Hong 59, Chung-Yong Lee 87 / Ka-

sami 7)
Rusia – Serbia 1-1
(Samedov 30 / Dordevici 31)
Italia – Germania 1-1
(Abate 28 / Hummels 8)
Anglia – Chile 0-2
(Sanchez 7, 90+4)

Mijlocaºul german Sami Khe-
dira, jucãtor al formaþiei Real
Madrid, va fi indisponibil ºase
luni, dupã ce s-a accidentat la
meciul amical dintre Germania
– Italia, scor 1-1, disputat, vi-
neri, la Milano. Khedira s-a ac-
cidentat în minutul 67 dupã un
duel cu Pirlo ºi a suferit o rup-
turã de ligament încruciºat an-
terior la genunchiul drept. “Este

Sami Khedira
va fi indisponibil ºase luni

o mare loviturã pentru noi ºi
pentru Sami. El este un luptã-
tor ºi un optimist. Asta îl va aju-
ta, sunt convins cã îºi va re-
veni pânã la Cupa Mondialã.
Credem în el ºi îi þinem pumnii
ca intervenþia chirurgicalã sã
decurgã perfect”, a anunþat se-
lecþionerul Joachim Low.

CM 2014 va debuta în 12
iunie.

PLAY-OFF CM 2014 – ZONA AFRICA – MANªA RETUR

Meciuri amicale disputate în week-end
Scoþia – SUA 0-0
Ecuador – Argentina 0-0
Olanda – Japonia 2-2
(Van der Vaart 12, Robben 39 / Osako 44, Honda 60)
Guinea Ec. – Spania 1-2
(Bermudez 36 / Cazorla 13, Juanfran 43)
Honduras – Brazilia 0-5
(Bernard 22, Dante 55, Maicon 66, Willian 70,

Hulk 74)

În pericol sã rateze Cupa Mondialã!În pericol sã rateze Cupa Mondialã!În pericol sã rateze Cupa Mondialã!În pericol sã rateze Cupa Mondialã!În pericol sã rateze Cupa Mondialã!În pericol sã rateze Cupa Mondialã!În pericol sã rateze Cupa Mondialã!În pericol sã rateze Cupa Mondialã!În pericol sã rateze Cupa Mondialã!
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Probabil cã un egal era obiecti-
vul Craiovei la Bistriþa, în faþa unei
contracandidate la promovare, în
condiþiile în care Stângã nu a pu-
tut miza pe Pleºan, Ferfelea, Ad.
Ionescu, Sin, Stancu ºi Dragice-
vic. ªi echipa din Bãnie era în gra-
fic pânã cu un sfert de orã de fi-
nal, când Brumã a marcat cu poar-
ta goalã, dupã un contraatac pur-
tat de Þârcã. Niciuna dintre echi-
pe nu se impusese prin joc pânã
atunci, cele mai importante ocazii
fiind irosite de Feher ºi Curelea.
Antrenorul Universitãþii considerã
cã, dupã joc, un egal era mai echi-
tabil, dar cã a fost pierdutã doar o
bãtãlie, nu ºi rãzboiul promovãrii
în prima ligã. „Felicit echipa gaz-
dã pentru victorie, dar aºa este la
fotbal: primeºti gol uºor, nu reu-
ºeºti sã înscri din ocazii. Per total
nu este un rezultat care aratã ceea
ce a fost în teren. Noi ne-am creat
foarte multe ocazii, am ratat. Bistri-
þa a avut o atitudine pozitivã ºi ne-
au pus în câteva rânduri în difi-
cultate. Trebuie sã strângem rân-
durile, sã mergem înainte, pentru
cã fotbalul nu înseamnã un singur
meci. La ce a fost pe teren, cred
cã un egal era mai echitabil. Îmi
doream sã continue seria asta de
victorii, dar odatã ºi odatã trebuia
sã se întâmple ºi acest moment,
pentru cã la fotbal nu poþi sã câº-
tigi tot timpul. Problemele de efec-

Fãrã câþiva jucãtori de bazã, CS Universitatea a pierdut
derby-ul primelor douã clasate din seria a doua

Arbitri: Rãdulescu George – Gheorghe Bogdan, Radu Iulian (toþi din Bucureºti).
Observatori: Szekely Zoltan (Baia Mare), Terheº Alexandru (Oradea).

tiv au contat, pentru cã jucãtorii care
au lipsit puteau sã aducã mai multã
calitate în jocul nostru. Dar ºi cei
care au intrat au avut, pe alocuri,

evoluþii bune, numai cã ne-a lipsit
acea concentrare din faþa porþii,
care putea sã decidã jocul în fa-
voarea noastrã“ a spus Stângã.

Gloria Bistriþa - CS Universitatea 1-0 (0-0)
A marcat: Brumã 74.

Stadion: „Jean Pãdureanu”, spectatori: 500.

Gloria Bistriþa: Albuþ – Þârcã,
Hlinca (Fizeºan 42), Chibulcutean,
Polgar - Budãcan (Roºu 75), Fe-
her, Nalaþi, Chiþu - Negruþ (Stan-
cu 75), Brumã.

Antrenor Cristi Coroian.

CS Universitatea: Brac – Cârjã,
Fl. Pãtraºcu, Izvoranu, Velcovici
– Precup, Dragalina, Bardu (Pâr-
vu 78) – Cr. Ganea (Dragu 61),
Curelea, Gorovei.

Antrenor Ovidiu Stângã.
Etapa viitoare (23 noiembrie): CS Universitatea – FC U Craiova (ora 16), FC

Bihor – CSM Rm. Vâlcea, FC Olt - CS Mioveni, Minerul Motru – Gloria Bistri-
þa, Olimpia Satu Mare – Metalul Reºiþa, ASA Tg. Mureº – UTA Arad.

Seria I: Unirea Slobozia – CF Brãila 1-0, FC Clinceni – SC Bacãu 1-1, CSMS
Iaºi – Unirea Tãrlungeni 2-0, Farul Constanþa – Gloria Buzãu 1-4, Rapid Bucu-
reºti – ACS Berceni a fost amânat. Clasament: 1. FC Clinceni 25p, 2. CSMS Iaºi
25p, 3. ACS Berceni 22p, 4. Rapid 22p.

Liga a II-a, seria a doua, etapa a 12-a:

Gloria Bistriþa – CS Universitatea 1-0

A marcat: Brumã 74.

FC U Craiova – Olimpia Satu Mare 1-1

Au marcat: Stoianof 57 / Ene 90.

UTA Arad – FC Bihor 0-0

CSM Rm. Vâlcea – FC Olt 1-0

A marcat: Negruþ 34.

CS Mioveni – Minerul Motru 3-1

Au marcat: Nãstãsie 32, 41, A. Popa 57 / Trifu 69.

Metalul Reºiþa – ASA Tg. Mureº a fost amânat.

Clasament
1. CS Universitatea 12 7 3 2 14-8 24
2. Gloria Bistriþa 12 7 2 3 15-9 23
3. CSM Rm. Vâlcea 12 6 3 3 18-13 21
4. Metalul Reºiþa 11 6 1 4 16-13 19
5. FC U Craiova 12 4 6 2 10-7 18
6. ASA Tg. Mureº 11 4 5 2 10-7 17
7. FC Olt Slatina 12 4 4 4 10-9 16
8. Olimpia Satu Mare 12 3 6 3 11-12 15
9. CS Mioveni 12 3 4 5 12-15 13
10. FC Bihor Oradea 12 3 4 5 11-14 13
11. FC UTA Arad 12 2 3 7 8-17 9
12. Minerul Motru 12 1 1 10 7-19 4

Clasament play-off

1. ASA Tg. Mureº 5 3 2 0 7-3 11
2. FC U Craiova 5 2 2 1 2-1 8
3. Gloria Bistriþa 6 2 2 2 6-6 8
4. CS Universitatea 6 1 3 2 6-7 6
5. Metalul Reºiþa 5 2 0 3 5-6 6
6. CSM Rm. Vâlcea 5 1 1 3 8-11 4

Derby-ul Doljului din Liga a
III-a a fost câºtigat de fiecare
datã de echipa în formã. Dacã
la Iºalniþa s-au impus gazdele,
care au avut un început de se-
zon foarte bun, sâmbãtã, la Po-
dari, echipa lui Bogdan Vrãjitoa-
rea, aflatã într-o perioadã bunã,
atât ca joc, cât ºi ca rezultate,
ºi-a luat revanºa contra rivalei
Viitorul Municipal Craiova. A
fost 1-0, cu un gol marcat din
penalty de Þenovici, Preda fi-
ind faultat în careu, fazã în urma
cãreia Epure a fost eliminat.
Dupã acest rezultat, cele douã
formaþii din Dolj sunt la egalita-
te de puncte, 14, în seria a treia
a Ligii a III-a, ocupând locurile

Podariul ºi-a luat revanºa
în derby-ul Doljului

CSO Filiaºi – Victoria Celaru
1-1, Danubius Bechet – Unirea
Leamna 4-1, Dunãrea Bistreþ –
Vânãtorul Desa 7-1, Dunãrea
Calafat – Prometeu Craiova 3-
0, Recolta Ostroveni – Viitorul
Cârcea 1-1,  Progresul Segar-

9 ºi 10. La CS Podari au jucat:
Purcea – Orban, Stoica, Gea-
cã, Slavu – S. Popescu, Crân-
goiu, Þenovici, Preda – R. Bã-
lan (46 Neacºa), Stãncuþa (33
Afrem). La oaspeþi, Nicu Nãs-
tãsie i-a folosit pe: Grecu – Epu-
re, Chiriþã, Dreºcã, Ciocioanã –
ªtoiu (88 Gârbiþã), D. Stancu,
Jianu, L. Scarlat – Copilescu,
C. Scarlat. Celelalte rezultate
din seria a III-a: Dinamo II –
Concordia II 2-0, Juventus Bu-
cureºti – Viitorul Domneºti 3-
0, Metaloglobus – Inter Clinceni
1-3, CS Tunari – CS Baloteºti
1-1, FC Balº – CS Viºina Nouã
4-0. Lider este Juventus Bucu-
reºti, cu 34 de puncte.

Liga a IV-a Dolj,
etapa a 16-a

cea – Amaradia Melineºti 3-1,
ªcoala de Fotbal Gicã Popescu
– CS „U” II Craiova 0-1. CS
Iºalniþa a stat. Calafatul ºi
Bistreþul sunt la egalitate de
puncte, 34, în fruntea clasa-
mentului.

ªtiri:

Voleibaliºtii craioveni
au surclasat campioana

Vicecampioana României la volei, SCM Univer-
sitatea Craiova, a reuºit o victorie remarcabilã,
sâmbãtã, împotriva colosului Tomis Constanþa,
echipa care a reuºit eventul anul trecut. Bãieþii lui
Dãnuþ Pascu nu au cedat nici un set în faþa
reprezentantei României în Champions League,
care s-a rãzbunat la final pe modernele vestiare ale
Sãlii Polivalente. Acestea au fost practic devastate
de oaspeþi, frustraþi dupã eºecul cu 3-0, pe seturi
25-16, 25-19, 25-23. Dupã etapa a 7-a, Zalãul a
devenit lider, cu maximum de puncte, 18, urmatã
de Tomis, cu 15 puncte ºi Universitatea Craiova
cu 14 puncte.

Victorie scontatã
pentru baschetbaliºti

Baschetbaliºtii de la SCM Universitatea Craiova
au stopat seria eºecurilor în LNB ºi au câºtigat
partida de pe teren propriu, cu Timba Timiºoara
cu scorul de 85-71 (24-13, 23-18, 22-13, 16-27).
Antrenorul Milan Nisic a trimis în teren toþi
jucãtorii de pe foaia de joc: Bureau (14 puncte),
Seals (8), Sokk (9), Kovac (8), Mocanu (8),
Gavrilã (2), Popescu (14), Damian, Cãpuºan (6),
Ciotlãuº, Hallik (8), Dzambic (8). Cu 12 puncte,
Craiova ocupã locul 9, iar în etapa urmãtoare,
sâmbãtã, va avea un alt meci uºor, în deplasare,
contra Concordiei Chiajna.

HC Baia Mare,
aproape de surprizã la Gyor

Echipa de handbal feminin HCM Baia Mare a fost
învinsã sâmbãtã, în deplasare, de formaþia ungarã
Gyor ETO, cu scorul de 28-26 (14-14), în ultimul sãu
meci din grupa A a Ligii Campionilor. Gyor ETO,
câºtigãtoarea Ligii Campionilor în 2013, este deja
calificatã în faza urmãtoare, din etapa precedentã,
acumulând dupã victoria cu HCM Baia Mare, 12
puncte, maximum posibil dupã ºase meciuri. Vicecam-
pioana României rãmâne cu 4 puncte, ratând califica-
rea mai departe, în condiþiile în care doar primele douã
clasate se calificã în faza grupelor principale. Rezulta-
tele anterioare obþinute de HCM Baia Mare în grupa A:
29-36 ºi 20-19 cu Thuringer HC, 21-33 cu Gyor
ETO, 24-23 ºi 20-23 cu Hypo Viena.

Dupã Tonga, „stejarii”
au bãtut ºi Canada la limitã

Reprezentativa de rugby a României a învins,
sâmbãtã, cu scorul de 21-20 (12-7), selecþionata
Canadei, într-un meci test disputat pe Stadionul
Naþional Arcul de Triumf din Bucureºti. unctele
României au fost reuºite de Vlaicu, care a transformat
ºapte lovituri de pedeapsã. România a aliniat formaþia: 
Lazãr, Turaºvili, Paulicã, Coste (Steaua), Sârbe,
Lucaci, Macovei, Burcea, Surugiu, Calafeteanu,
Ioniþã, Vlaicu, Gal, Dumitru, Fercu. În urmã cu o
sãptãmânã, România învinsese reprezentativa statului
Tonga cu 19-18, iar sâmbãtã va întâlni naþionala Fiji,
tot pe Stadionul Naþional Arcul de Triumf.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE

Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai        – 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ – 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin        – 0736.202.112

Grecia – România 3-1
Pireu, stadion: „Georgios Karaiskakis”, spectatori: 30.000.
Au marcat: Mitrolgou 14, 67, Salpingidis 21 / Stancu 20.
Grecia: Karnezis - Torosidis, Papastathopoulos, Siovas, Holebas - Kat-

souranis  (Samaris 86), Tziolis, Maniatis (Karagounis 77) - Salpingidis,
Mitroglou (Gekas 80), Samaras. Selecţioner: Fernando Santos.

România: Lobonţ - Măţel, Goian, Gardoş , Raţ - Bourceanu (Lazăr 74),
Cociş - Torje (Grozav 74), Stancu, Tănase (Maxim 87) - Marica. Selecţioner:
Victor Piţurcă.

Cartonaşe galbene: Siovas 40, Katsouranis 62 / Bourceanu 27, Cociş 35,
Goian 43, Lazăr 88, 90+2, Raţ 90+3

Cartonaş roşu: Lazăr 90+2
Arbitru: Pedro Proenca (Portugalia).

România a fiert toată săptămâna
înaintea barajului pentru Mondiale,
Atena nu s-a conectat la meci decât
cu o jumătate de oră înaintea startu-
lui. Suporterii români merită cu ade-
vărat ceva mult mai bun decât o ast-
fel de naţională şi selecţionerul său.
Atmosfera de pe „Karaiskakis” a fost
incendiară, precum la marile meciuri
ale lui Olympiakos, dar numai în sec-

toarele ocupate de fanii români. În
ziua jocului, capitala Greciei a fost
bântuită de steaguri tricolore de la
portul Pireu  şi până pe Acropole.
Desantul românesc la Pireu fusese
anunţat cu o zi înainte, când Marica
şi ai săi s-au antrenat cu câteva sute
de compatrioţi în tribune. Românii au
invadat Elada ca în plin sezon esti-
val, dar nu s-au mai dispersat până
în Pelopones sau în insule, ci au ve-
nit să-şi susţină speranţa de a ajun-
ge la Rio. Din Craiova până la Iaşi şi

Avem doar suporteri de Mondiale
Pe „Karaiskakis” 4.000 de români au făcut dominat şi au făcut spectacol în tribune, dar

14 tricolori au fost depăşiţi pe teren de cea mai slabă echipă pe care o puteau întâlni în baraj
din Constanţa până la Arad sau Satu
Mare, dar şi cei pripăşiţi prin Grecia,
au sosit cu maşini, autocare, micro-
buze sau chiar cu t renul pentru o
şansă care la români apare cel mult o
dată la 12 ani. Grecii, în schimb, nu
par să trăiască meciurile naţionalei la
intensitatea afişată în cazul echipe-
lor de club. Gesticulează că ai lor ne
vor da 2-0, dar nu au nici pe departe

vehemenţa pe care o întâlneşti atunci
când evoluează granzii din Atena şi
Salonic. Mai sunt două ore până la
meci şi aproape 4.000 de români do-
mină fondul sonor de pe „Karaiska-
kis”, aşa cum aveau să o facă pe tot
parcursul jocului, în ciuda scorului.
Membrii galeriilor importan te dau
tonul. „Ooo, suntem prezenţi la Rio”
e refrenu l favorit. Apare la tribună
noul şef al LPF, Gino Iorgulescu, dar
fanii nu-l uită pe Mit ică Dragomir,
căruia îi fac urarea tradiţională care

rimează cu brutăria. Jucătorii ies la
plimbarea de recunoaştere şi sunt
uimiţi de ce se întâmplă în colţul tri-
color, pe care ţin să-l imortalizeze. Te
gândeşti că îşi vor da viaţa pe teren
pentru un rezultat bun. N-aveau să o
facă. Cu o jumătate de oră înainte de
primul fluier jucătorii greci aproape
că nu au pe cine să salute la încălzire,
dar, aproape incredibil, arena se um-
ple instantaneu înainte să înceapă
meciul. O coregrafie-stas se întinde
pe tot stadionul, 25.000 de plăcuţe
albe şi albastre sun t rid icate, dar,
scandările elenilor sunt acoperite de
samba declanşată de români, însoţi-
tă de torţe, fumigene, steaguri, fula-
re. Grecii din preajmă scot telefoane-
le şi nu se ruşinează să filmeze ce se
întâmplă în sectoarele românilor. Bi-
letele oferite nu le-au fost de ajuns,
alte câteva sute s-au grupat la tribu-
na I, în spatele băncii noastre de re-
zervă, iar mulţi stau prin alte părţi ale
stadonului „camuflaţi” şi se stăpâ-
nesc cu greu la atacurile tricolorilor.
E clar, suporterii sunt calificaţi la Rio!
„Deşteaptă-te române!” răsună par-
că mai puternic decât la Bucureşti.
Respectul este recoproc la imnuri, nu
se fluieră nici de o parte nici de alta.
Nu e România – Ungaria.

Fără Maxim, dar cu Cociş!?
Începutul ne confirmă faptul că

Grecia a fost cu adevărat cel mai mo-
dest adversar pe care-l puteam întâlni
în baraj. O echipă îmbătrânită, atât
pe foaie, cât şi ca exprimare tehnică,
dar căreia avea să i se potrivească
într-adevăr clişeul „şi-a dorit mai mult
victoria”. Piţurcă iar a trimis un „11”
straniu , pe care doar el îl înţelege.
Nimeni nu-şi aduce aminte când a mai
apărat Lobonţ la Roma. Pe Torje l-a
luat Espanol doar pentru aveau un
tricou liber. Tănase îi este preferat lui
Maxim, care a uimit Bundesliga. Când
apare Cociş deja câţiva suporteri nu
mai rezistă psihic. Mai lipsea Flores-
cu! Nici Stancu nu are lipici la fani,
dar a înscris câteva goluri recent în

Turcia. Le confirmă când egalează la
1. Am marcat afară, dar aveam să pri-
mim 3, câte n-a încasat nici Liechten-
stein la Atena. Brigada lusitană a pus
şi ea umărul pentru compatriotul San-
tos. Mitroglou deschide scorul dintr-
un ofsaid văzut şi de pe Parthenon,
nu şi de asistent. Marcăm şi noi, din
fază fixă, dar Salpingid is egalează
când încă românii se mai îmbrăţişau.
Încercăm riposta, dar la finalizare e.-
..Cociş. Nici nu aveam pretenţii. Bour-
ceanu ia galben rapid şi se aruncă
disperat la picioarele lui Proenca. Va
lipsi în retur şi te gândeşti că va muş-
ca din adversari până la final, dar
parcă e ameţit şi nici nu termină jocul
în teren. Nici înlocuitorul său nu avea
să o facă. Parcă frustrat de postura
de rezervă, Lazăr colectează galbene
de eliminare în cinci minute. Realizăm

că primele 3 soluţii la „închidere” lip-
sesc în retur: Pintilii, Bourceanu, La-
zăr. Grecii nu ştiu multe, dar aleargă
şi aruncă mingea la Samaras. Vârful
lui Celtic pare un fel de Pegas, armă-
sarul mitologic. Are fuleu, protejează

bine, dar nu poate dribla nici dacă-l
ameninţi că-i retezi pletele. Mitroglou,
cel cu hattrick-ul în Champions Lea-
gue, ne mai mitraliază o dată. Când se
bucură parcă imită statuia lui Iisus
Cristos de la Rio . Ne pierdem spe-
ranţa, mai ales că Maxim se încălzeş-
te în faţa noastră până aproape de
final, deşi Tănase a fost lemn. Luăm
bătaie cu 3-1, acelaşi scor cu  care
câştigasem noi fix cu doi ani în urmă,
într-un amical în Austria. Când a fost
vorba de miză, ne-au surclasat prin
concentare şi sacrificiu. Tricolorii
care nu au jucat ies la o alergare, lla o
jumătate de oră după meci. Ne uităm
să vedem ce soluţii am avea pentru
retur, dar nu devenim mai optimişti.
La ce joacă grecii, n-ar avea rezultat
de calificare, dar, la ce am jucat noi,
pot să-şi ia biletele de Brazilia.


